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I. PROBLEMSTELLUNG UND ZIELSETZUNG DER UNTERSUCHUNG

In jlingster Vergangenheit wurde in der Offentlichkeit im Rahmen
bildungspolitischer Diskussionen wiederholt die Frage des Umfangs
der Lehrlingsausbildung in der “sterreichischen Wirtschaft thema-
tisiert. Gemeint ist damit die Zahl der Lehrlinge und der Lehrbe-
triebe nach Wirtschaftsbereichen. Um die hierbei angesprochenen
Fragen sinnvoll diskutieren zu kionnen, benstigt man Informationen
iiber die tatsichlichen Verteilungen und die wichtigsten EinfluB-
faktoren auf die Ausbildungsquoten der Wirtschaft nach Branchen.
Die Zielsetzung der vorliegenden Studie war es daher, auf der
Grundlage der einschldgigen amtlichen Statistiken die Ausbil-
dungsquoten nach Sektionen und Fachorganisationen darzustellen
und zu analysieren.

Der Begriff "Ausbildungsquoten" wird in der Berufsbildungsfor-
schung verwendet, um das Ausbildungsverhalten der Wirtschaft nach
Bereichen zu beschreiben. (1) Empirisch operationalisiert werden
die "Ausbildungsquoten" im Sinne zweier Indikatoren:

1. durch den Anteil der Lehrlinge an der Zahl der unselbstundig
Beschédftigten einer PFirma, einer Branche usw.;

2. durch den Anteil der ausbildenden Betriebe an der Gesamtheit
der ausbildungsberechtigten oder -fahigen Betriebe einer
Branche.

Diese Indikatoren geben Hinweise auf den Stellenwert der Lehr-
lingsausbildung in der Ausbildung und Rekrutierung der Fachkrdfte
nach Branchen. Um ein angemessenes Bild zu gewinnen, miissen die
branchenspezifischen Bedingungen und Moglichkeiten der Lehrlings-
ausbildung beriicksichtigt werden; insbesondere die sachlichen und
rechtlichen Erschwernisse oder Hinderungsgriinde fiir die Ausbil-
dung von Lehrlingen in bestimmten Branchen.

Die Datenbasis der Untersuchung ist die amtliche Statistik. Als
Grundlage fiir die Beschreibung der Zahlen der Lehrlinge und der
Lehrbetriebe werden die Daten der von der Bundeskammer der ge-
werblichen Wirtschaft herausgegebenen Lehrlingsstatistik fur 1985
verwendet. Die Zahlen der Beschdftigten und der Betriebe sind der
nichtlandwirtschaftlichen Bereichsziahlung von 1983 entnommen.
Diese Daten wurden vom Osterreichischen Statistischen Zentralamt
erhoben und fiir die Bundeswirtschaftskammer ausgewertet und lie-
gen in veroffentlichter Form vor.




Fur jene Wirtschaftsbereiche, fiir die in den beiden genannten
statistischen Datenquellen keine vergleichbaren Daten auf der
Ebene von Fachorganisationen vorhanden sind, muBlte auf die Ergeb-
nisse der Arbeitsstattenzdhlung des Statistischen Zentralamts von
1981 gzuriickgegriffen werden.

Schlie3lich wurden iiber die Daten der amtlichen Statistik hinaus-
greifend, Ergebnisse einer aktuellen Befragung des ibw vom Mai
1986 herangezogen, um empirische Hinweise auf die Verteilung der
Lehrbetriebe nach BetriebsgroBienklassen zu gewinnen.

Die Vorgangsweise der Untersuchung besteht darin, daB zundchst in
theoretischer Analyse wichtige EinfluBifaktoren der Ausbildungs-
quote Jje Branche benannt werden. Hieran schlieBt sich eine erste
Analyse, die die Ausbildungsquoten in den einzelnen Sektionen
zeigt und dabei in bezug zur Verteilung der Betriebe nach der
Mitarbeiterzahl in den Sektionen setzt. Da die Analyse auf der
Ebene der Sektionen noch keine konkreten Hinweise auf die Ein-
fluBfaktoren der branchenspezifischen Ausbildungsquoten geben
kann, wird im ndchsten Untersuchungsschritt - im Rahmen der Mog-
lichkeiten der amtlichen Statistik - die Thematik differenziert
nach Fachorganisationen (Innungen, Fachverbidnden, Gremien) wei-
terverfolgt. Das SchluBkapitel enthdlt eine Synopse der sektions-
spezifischen Ergebnisse und allgemeine SchluB3folgerungen.

Die vorliegende Untersuchung soll dazu beitragen, die Lehrlings-
ausbildung in Osterreichischen Betrieben insgesamt und in ihrer
Verteilung nach Wirtschaftsbereichen adaquat zu beschreiben. In
der bisherigen Berufsbildungsforschung besteht hier zweifellos
eine Liicke. Insbesondere sind Unklarheiten dariiber festzustel-
len, welche Zahl an Betrieben zugrundegelegt werden soll, um die
Quote ausbildender Betriebe abzuschdtzen (2). Aufgrund der Breite
der Thematik und der multiplexen Kausalitat des Phénomens "Aus-
bildungsquoten" ktnnen in der Untersuchung einige ebenfalls
wichtige Zusammenhénge nicht in dem Mafle beleuchtet werden, wie
dies wiinschenswert wére. Es ist deshalb geplant, fir einzelne
Wirtschaftsbereiche vertiefende Analysen durchzufiihren.
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II. THEORETISCHE PERSPEKTIVE: EINFLUSSFAKTOREN BRANCHENSPEZI-
PISCHER AUSBILDUNGSQUOTEN

Die Zahl der Lehrlinge und der Lehrbetriebe, die in einer Branche
zu verzeichnen sind, sind mehrheitlich relativ stabil. Trotzdem
gibt es Veranderungeﬁ im Ausbildungsumfang und in den Ausbil-
dungsquoten, gemessen als Anteil der Lehrlinge an den Arbeitneh-
mern und als Anteil der Lehrbetriebe an den Betrieben insgesamt.
Die Ausbildungsquoten nach Wirtschaftsbereichen werden sowohl von
der Nachfrage nach Lehrstellen (Zahl und Eignung der Lehrstellen-—
suchenden) als auch dem Angebot an Lehrstellen durch die Wirt-
schaft bestimmt. Beide Seiten werden wiederum von eine Reihe
wichtiger Faktoren beeinfluBt. Die EinfluBfaktoren der branchen-
spezifischen Ausbildungsquoten, die in dieser Untersuchung im
Mittelpunkt der Analyse stehen sollen, lassen sich in ihrem Zu-
sammenhang wie folgt graphisch darstellen:

DARSTELLUNG II-1:
EinfluBfaktoren branchenspezifischer Ausbildungsquoten

Geburtenentwicklung; Schulpolitik,
regionale Schulversorgung, Bildungs-
verhalten in der Bevdlkerung

Quantitdt und Eignung

/ der Lehrstellensuchenden

AUSBILDUNGSQUOTEN NACH | Rechtsnormen, die die Ausbildungs-~
WIRTSCHAFISBEREICHEN berechtigung regeln
(BetriebsgroBe, Qualifikations-

struktur, Ausbildungskosten)

Ersatz- und Neubedarf der Betriebe
Wirtschaftlicher Strukturwandel

und Beschaftigungsentwicklung

Betriebswirtschaftliche Faktoren

Nachwuchsrekrutierung auBerhalb des
duelen Systems




Der Umfang der Lehrlingsausbildung wird einerseits durch die
Nachfrage nach Lehrstellen beeinfluBt, andererseits durch das
Angebot an Lehrstellen von seiten der Wirtschaft, das wiederum
durch den erwarteten Ersatz- und Neubedarf an Lehrabsolventen und
eine Reihe branchenspezifischer Bedingungen der Ausbildung von
Lehrlingen beeinfluB8t wird.

TABELLE II-1: Der demographische Effekt im Lehranfingerzustrom

1970 - 1985
Jahrgang Lehranfénger Anteil am Lehrbetriebe:
Geburtenjahrgang
1970 45.454 42% 53.465
1971 49.471 45% 55.041
1972 50.466 43% 53.328
1973 53.084 44% 54.385
1974 55.115 44% 55.977
1975 56.144 45% 57.944
1976 58.698 45% 59.633
1977 62.015 47% 63.179
1978 62.499 46% 63.756
1979 61.258 46% 64.610
1980 61.795 48% 64.452
1981 57.399 45% 61.340
1982 55.164 43% 55.477
1983 55.047 44% 55.167
1984 54.189 45% 54.940
1985 52.781 47% 53.654

Daten aus: Statist. Handbuch 1985; Lehrlingsstatistik 1970 ff.;

Die hochste Lehrbetriebszahl wurde 1978 mit 64.610 erreicht. Im
selben Jahr hat mit 134.809 Jugendlichen der zahlenstirkste Ge-
burtenjahrgang die allgemeine Schulpflicht absolviert und fast
die Hdlfte stromte in die Lehrlingsausbildung. Seit 1979 nimmt
diese Zahl ab: 1985 waren es 112.301 Jugendliche.

Diesem Riickgang in der Zahl der Lehrstellensuchenden entspricht
auch die Abnahme der Lehrbetriebe (53.654). Der Anteil der Lehr-
anfianger am Geburtenjahrgang betragt mit 47% 1985 den zweithdch-
sten Wert der Nachkriegszeit. Dies zeigt einerseits, daB die
Lehrlingsausbildung den beruflichen Qualifikationswiinschen einer




groBen Zahl von Jugendlichen gerecht wird, andererseits aber auch
die Flexibilitat, mit der das duale System auf die Verdnderungen
der Nachfrage nach Lehrstellen reagiert hat. Auch in Jahren, in
denen iiber 130.000 Jugendliche aus der Pflichtschule entlassen
wurden, konnten de facto immer alle Lehrstellensuchenden unterge-
bracht werden.

Die Nachfrage nach Lehrstellen wird jedoch nicht nur durch die
Schulpflichtabsolventen, sondern auch das Ubergangsverhalten nach
der allgemeinbildenden Pflichtschule beeinflu3t: Die Bildungs-
politik und in der Folge das Bildungsverhalten in der Bevdlkerung
sind insbesondere durch die Erweiterung des Zustroms zu weiter-
filhrenden Schulen von EinfluB auf Quantitdt und Eignung des per-
gsonellen Zustroms in die Lehrlingsausbildung.

Einen Hinweis auf die quantitative Bedeutung vollzeitschulischer
Berufsausbildung ergibt die Zunahme der erwerbstatigen Absolven-
ten der berufsbildenden mittleren Schulen: 1971 weisen ca.
250.000 Erwerbstatige einen BMS-AbschluB auf, 1981 waren dies
bereits iiber 400.000. (3)

Daher wdre zu priifen, inwieweit die Ausweitung des weiterfiihren-
den Bildungswesens und die erweiterte Bildungsbeteiligung (4) der
letzten ca. 15 Jahre den Zustrom zur Lehrlingsausbildung beein-
fluBt haben. Sehr deutlich wird dies im Bereich der kaufménni-
schen berufsbildenden mittleren und hoheren Schulen, die eine
starke Ausweitung in ihren Schiiler- und Absolventenzahlen aufwei-
sen.

Dieser Vorgang wurde bereits in der Vergangenheit als "begabungs-
mdBige Ausblutung" der Lehrlingsausbildung durch die Bildungs-
expansion mit Skepsis betrachtet. Als Folge dieser Problematik
versucht man gegenwértig, verstidrkt Maturanten fiir eine Lehre zu
motivieren.

In Jahren mit geburtenstarken Jahrgédngen spielt mdglicherweise
auch die offentliche Diskussion eine Rolle: so die Motivierung
von Betrieben, vermehrt Lehrlinge auszubilden. Fiir die Bundesre-
publik Deutschland wird ein erheblicher Erfolg durch eine ent-
sprechende Motivierungskampagne berichtet. (5)

Wirtschaftliche Rahmenbedingungen wirken sich nicht in Unterbrin-
gungsproblemen, sondern vielmehr in die Richtung einer gewissen




Umschichtung nach Wirtschaftsbereichen aus. Der wirtschaftliche
Strukturwandel schligt sich in der Lehrlingsausbildung vor allem
in der Ausweitung des Lehrlingsstandes im Fremdenverkehr nieder,
wdhrend in den anderen, quantitativ bedeutsamen Sektionen - zu-
meist demographisch bedingte - leicht abnehmende Lehrlingszahlen
zu verzeichnen sind.

Ein wichtiger EinfluBfaktor fiir die branchenspezifische Lehr-
lingsausbildung sind schlieBlich jene Rechtsnormen, die den Kreis
der ausbildungsberechtigten Betriebe umreiBien. Es gibt eine Viel-
zahl von Vorschriften, die einerseits den gesundheitlichen, so-
zialen und psychischen Schutz der Jugendlichen zum Ziel haben,
andererseits die Zielerreichung der Lehrlingsausbildung im fach-
lichen Sinne sichern sollen. So diirfen Jugendliche etwa nicht
nach 20 Uhr beschaftigt werden oder nicht mit gefdhrlichen Chemi-
kalien arbeiten. Im Anhang werden die einschlidgigen Vorschriften
des Kinder- und Jugendbeschdftigungsgesetzes aufgelistet.

Unabhéingig von der Triftigkeit dieser Vorschriften im einzelnen,
bleibt festzustellen, daB die Rechtsnormen ein wesentlicher Be-
stimmungsfaktor des branchenspezifischen Ausbildungs- und Rekru-
tierungsverhaltens der Betriebe sind; also auch des Umfangs der
Ausbildung von Lehrlingen.

Davon zu unterscheiden sind eher historische, gewohnheitsmiBige
Merkmale des branchenspezifischen Ausbildungs- und Rekrutierungs-
verhaltens: so ist im Geld-, Kredit- und Versicherungswesen in
Osterreich ein sehr geringer Anteil der Lehrlingsausbildung in
der Personalentwicklung festzustellen.

AuBer den Absolventen einer Berufslehre finden Absolventen der
allgemeinbildenden Pflichtschulen und der weiterfiihrenden Schulen
beruflicher und allgemeinbildender Art und schlieBlich fast 5%
Hochschulabsolventen ihren Platz im Osterreichischen Beschafti-
gungssystem. Ferner gibt es auch einen Bedarf an un- und ange-
lernten Arbeitskrdften. Die branchenspezifischen Ausbildungsquo-
ten werden deshalb - im Rahmen der zuvor genannten einschrianken—
den rechtlichen Bestimmungen - vor allem durch den Facharbeiter-
anteil unter Beschiftigten, respektive den erwarteten zukiinftigen
Bedarf an Fachkrdften bestimmt.

Ausbildungsquoten nach Branchen werden nicht zuletzt durch die
branchenspezifischen Kosten der Lehrlingsausbildung bestimmt.




TABELLE II-2: Demographische Entwicklung und Ausbildungsumfang

Jahr- Ende der Geburten- Lehran- %* Lehrlinge Lehrbe-

gang: Schulpflicht: zahl: fanger: insgesamt: triebe:
1944 1959 126.938 45.143 41% 147.390 *x%
1945 1960 101.369 43.022 40% 140.986 L
1946 1961 111.302 50.889 41% 143.748 *HH
1947 1962 128.95% 51.015 40% 148.207 *AR
1948 1963 123.221 49.874 40% 154.290 LA
1949 1964 113.375 48.191 43% 153.925 *HH
1950 1965 107.854 47.186 44% 150.296 *rx
1951 1966 102.764 15.264 %% 114.903 *x
1952 1967 103.012 42,492 41% 109.485 Laad
1953 1968 102.867 44.697 43% 109.080 RN
1954 1969 103.985 44.402 43%% 128.651 L
1955 1970 108.575 45.454 42% 137.445 53.465
1956 197 115.827 49.4T1 43% 142.284 53.041
1957 1972 118.712 50.466 43% 147.095 5%.3%28
1958 1973 119.755 53.084 44% 155.856 54.385
1959 1974 124.377 55.115 44% 163.551 55.977
1960 1975 125.945 56.144 45% 170.172 57.944
1961 1976 131.56% 58.698 45% 176.519 59.633
1962 1977 133,253 62.015 47% 183.659 63.179
1965 1978 134 .809 62.499 46% 190.3%68 63.756
1964 1979 133.841 61.258 46% 193.152 64.610
1965 1980 129.924 61.795 48% 194.089 64.452
1966 1981 128.577 57.399 45% 188.190 61.340
1967 1982 127.404 55.164 43% 181.778 55.477
1968 1983 126.115 55.047 44% 175.717 55.167
1969 1984 121.377 54.189 45% 172.677 54.940
1970 1985 112.301 52.781 47% 169.921 53.654

* Anteil am Geburtenjahrgang ** = 9, Pflichtschuljahr
**% keine Daten verfiigbar

Daten aus: Statistisches Handbuch 1985; Lehrlingsstatistik
1970ff.







ITI. AUSBILDUNGSQUOTEN NACH SEKTIONEN

Der Anteil der Lehrlinge an den Arbeitnehmern der osterreichi-
schen Wirtschaft betrdgt insgesamt 9%. Nach Sektionen gibt es
allerdings deutliche Unterschiede: den hochsten Lehrlingsanteil
an den Arbeitnehmern hat das Gewerbe mit 17%. Die Quoten nach
Sektionen missen Jjedoch mit Vorsicht interpretiert werden, da es
innerhalb der Sektionen nach Fachorganisationen erhebliche Unter-
schiede gibt. Als erster Hinweis hierauf wird die Spannweite der
Quoten nach PFachorganisationen angegeben. i

TABELLE III-1: Arbeitnehmer und Lehrlingsanteil nach Sektionen

(1985/1983%)
Sektionen: Lehrlinge: Arbeit- Lehrlings- Spannweite der
nehmer: anteil: Quoten*:
Gewerbe 85.544 50%.48% 17,0% 0,0 - 47,3%%
Industrie 24.932 613.144 4,1% 0,0 - 8,7%
Handel 34.021 347.568 9,8% 0,0 - 17,4%
Fremdenverkehr 17.676 128.253 13,8% 0,1 - 17,6%
Verkehr 2.811 153.052 1,8% - 0,0 - 7,6%
Geld-, Kredit-
& Versicherung 454 95.117 0,5% 0,2 - 1,7%
Gesamt 165.43%8 1,840.617 9,0% 0,0 - 47,3%

Daten aus: Nichtlandwirtschaftliche Bereichszidhlung 1983; Lehr-
lingsstatistik 1985; eigene Berechnungen

Informativ zur Ausbildungsbeteiligung nach Wirtschaftsbereichen
ist - auBer dem Lehrlingsanteil - die Zahl der Lehrbetriebe und
deren Quote an den ausbildungsgeeigneten Betrieben der Sektion.
Tabelle III-2 zeigt die Lehrbetriebszahlen nach Sektionen und die
unterschiedlichen personellen Bedingungen in den Betrieben nach
Wirtschaftsbereichen.
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TABELLE III-2: Beschdaftigtenzahl, Lehrlingsdichte, Lehrbetriebe

Sektionen: Durchschnittliche Durchschnitt- Lehrbe-
Beschidftigtenzahl  liche Lehrlings- triebe:
je Betrieb: zahl je Betrieb:

Gewerbe 9 2,7 31.267

Industrie T4 10,6 2.%58

Handel 7 2,5 13.678

Premdenverkehr 4 (5)* 3,3 5.288

Verkehr 12 8,5 %29

Geld-, Kredit-

& Versicherung 50 3,0 152

Gesamt 11 3,1 53.072

* Gastronomie sowie Hotel- & Beherberungsbetriebe

Daten aus: Nichtlandwirtschaftliche Bereichszehlung 1983; Lehr-
lingsstatistik 1985; eigene Berechnungen

Die angegebenen sektionsspezifischen Daten verweisen darauf, daB
Quotenbildungen betreffend Lehrbetriebe nur dann informativ sind,
wenn die gewdhlte Prozentuierungbasis sinnvoll ist. Je besser die
Prozentuierungbasis den tatsdchlichen Kreis der Betriebe, die fiir
die Lehrlingsausbildung je Wirtschaftsbereich in Prage kommt,
abbildet, desto informativer sind die Quotenbildungen.

In Tabelle III-3 werden deshalb fir jede Sektion und die gesamte
gewerbliche Wirtschaft zumindest zwei Prozentuierungsbasen, die
nach BetriebsgroBe definiert sind, der Berechnung der Ausbil-
dungsquoten zugrundegelegt. Hierbei ist es unbedingt erforder-
lich, jeweils von sektionsspezifischen BetriebsgrdBen auszugehen.
Wenn man beriicksichtigt, daB zum Beispiel 96% der Beschiaftigten
in der Industrie in Betrieben mit 20 und mehr Mitarbeitern beruf-
lich tatig sind, so wird deutlich, daB man fiir die Sektion Indu-
strie eine andere Basis wiéhlen muB als fiir das Gewerbe. Die
durchschnittlichen Beschédftigtenzahlen je Betrieb nach Sektionen
in obiger Tabelle geben empirische Hinweise fir die GroBe der
Unterschiede nach Sektionen.
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TABELLE III-3: Ausbildungsquoten bei variierenden Annahmen

Sektionen Lehrbetriebe Betriebe=100% Mitarbeiter Quote

(1985) (1983)

Gewerbe 31.267 51.417 1 und mehr 61%
38.835% 2 und mehr 81%
Industrie 2.358 3.617%* 20 und mehr 65%
2.144%% 50 und mehr 88%
Handel 13.678 39.303 1 und mehr 35%
21.742% 2 und mehr 63%
11.973 5 und mehr (114%)
Fremdenverkehr 5.288 25.848 1 und mehr 20%
15.829% % 2 und mehr 35%
6.61THx* 5 und mehr 80%
Verkehr 329 5.696 2 und mehr 6%
2.600 5 und mehr 13%

Geld-, Kredit-
& Versicherung 152 1.069 10 und mehr 14%
674 20 und mehr 23%
Gesamt 53.072 134.561 1 und mehr  39%
89.118* 2 und mehr 60%
53.531 5 und mehr  99%

Daten aus: Nichtlandwirtschaftliche Bereichszdhlung 1983; Ar-
beitsstattenzdhlung 1981; Lehrlingsstatistik 1985; ei-
gene Berechnungen

* Berechnet aufgrund der Arbeitsstdttenzdhlung siehe Tabelle
ITI-4.

*% 96% der Beschaftigten in der Industrie sind in Betrieben mit
20 und mehr Mitarbeitern; 88% der Beschiéftigten sind in
Betrieben mit 50 und mehr Beschaftigten.

*x* Laut Bxpertenmeinung ist die Beschiftigungssituation Inhaber
plus ein Lehrling im Fremdenverkehr quantitativ unerheblich:
80 ist in den Pachverbdnden Gastronomie und Hotel & Beher-
bergungswesen die durchschnittliche Zahl der Beschiftigten
5.
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TABELLE III-4: Arbeitgeberbetriebe nach BetriebsgroSe

(1983/1981)
ZAHL DER MITARBEITER

Sektion: Gesamt: 1%; 2 - 4%; 5 und 10 und

mehr: mehr:
Gewerbe 51.417 12.582 22.666 24.5%56 12.138
Handel 39.303 17.561 21.965 11.973 6.253
Industrie T.412 1.109 1.809 5.848 4.771
Fremdenverkehr 25.848 10.019 9.976 6.617 2.727
Verkehr 8.819 3.123 3%.700 2.600 1.273
Geld-/Kredit-
/Versicherung 1.762  1.049 2177 1.448 1.069
Gesamt 134.561 45.443% 62.293% 53,551 28.231

Daten aus: Nichtlandwirtschaftliche Bereichszdhlung 1983; Ar-
beitsstattenzdhnlung 1981; eigene Berechnungen

* Daten aus der Arbeitsstédttenzdhlung, da Betriebszahlen nicht
vorhanden sind: nach der Arbeitsstattenzahlung von 1981 wer-
den insgesamt 230.111 Arbeitsstédtten gezdhlt. In der Be-
reichszdhlung von 1983 sind 183.802 Betriebe der gewerbli-
chen Wirtschaft angegeben. Die Ursache dieser Differenz be-
steht hauptsachlich darin, daB ein Betrieb mehrere Arbeits-
stdtten (Filialen z. B.) haben kann. Die Subtraktion der
Spalten zwei und drei von der Spalte eins miiBte die Spalte
vier ergeben. Die Differenz gibt AufschluB iiber die sek-
tionsspezifischen Zdhlunterschiede nach Arbeitsstatten und
Betrieben.

Bereits die Analyse auf der Ebene von Sektionen zeigt, daB das
Ausbildungspotential der osterreichischen Wirtschaft in hohem
MaBe ausgeschopft wird. Der Vergleich zwischen Sektionen ist je-
doch nur sehr bedingt aussagekraftig, da die Ursachen der sek-
tionsspezifischen Ausbildungsquoten nur durch vertiefende Analy-
sen erkannt werden konnen. Im weiteren werden darum die Ausbil-
dungsbedingungen innerhalb der Sektionen analysiert.
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IV. AUSBILDUNGSQUOTEN INNERHALB DER SEKTIONEN

1. Ausbildungquoten im Gewerbe nach Innungen

Im Gewerbe wurden 1985 85.591 Lehrlinge ausgebildet. Das sind 52%
aller Lehrlinge, die in diesem Jahr in Ausbildung in den oster-
reichischen Betrieben standen. Am haufigsten sind die Lehrlinge
bei den Tischlern, den Kraftfahrzeugmechanikern, den Priseuren,
den Elektro-, Radio- und Fernsehtechnikern sowie den Schlossern,
Landmaschinenmechanikern und Schmieden (siehe Tabelle IV-1-2).

Errechnet man den Anteil der Lehrlinge an den Arbeitnehmern im
Gewerbe, so ergibt sich im Durchschnitt ein Wert von 17%. 24
Innungen haben hohere Lehrlingsanteile: von 18% bei den Mechani-
kern und bei den Optikern und Bandagisten bis zum hochsten Anteil
von 47% bei den Karosseriebauern & Wagnern (siehe Tabelle IV-1-

1).

In 27 der 50 Innungen macht der Lehrlingsanteil an den unselb-
sténdig Beschéftigten 15% und mehr aus. In 11 Innungen betragt
der Lehrlingsanteil weniger als 4%. In drei Innungen werden der-
zeit keine Lehrlinge ausgebildet (Bestattung, Werbung und Immobi-
lien-/Vermdgenstreuhiinder). Der Schwerpunkt der Nachwuchsrekru-
tierung und -ausbildung 1liegt damit im Gewerbe - mit der Ausnah-
me weniger Innungen -~ in der Lehrlingsausbildung.

Die Rangreihe der innungsspezifischen Lehrlingsanteile (Ausbil-
dungsquoten) darf aber nicht mit dem Anteil der Lehrlinge nach
Innungen unter den Lehrlingen im Gewerbe verwechselt werden
(siehe Tabelle IV-1-2).

Weniger als 5% der Lehrlinge unter den Arbeitnehmern der Innung
finden sich nur in den Innungen Binder/Flechter/Drechsler, Druck,
Molkereien und Késereien, Miiller, Bauhilfsgewerbe, Sticker/
Stricker/Wirker u. a., Chemischreiniger/Wdascher/Farber und Kunst-
stoffverarbeiter. Unter 1% der unselbstindig Beschiftigten liegen
die Lehrlingsanteile im Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe und im
Chemischen Gewerbe. Keine Lehrlinge finden sich 1985 nur in drei
Innungen: Bestattung, Werbung sowie Immobilien- und Vermogens-
treuhdnder.
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TABELLE IV-1-1: Lehrlingsanteil an den Arbeitnehmern im Gewerbe

nach Innungen

Innungen: Lehrlingsanteil: Arbeitnehmer:

1. Karosseriebauer & Wagner

2. Priseure

3. FuBpfleger/Kosmetiker/Masseure
4. Kraftfahrzeugmechaniker

5. Zimmermeister

6. Elektro-/Radio-/Fernsehtechniker
6. Zahntechniker

7. Gold-/Silberschmiede u.a.

8. Maler/Anstreicher/Lackierer

9. Konditoren (Zuckerbidcker)

9. Musikinstrumentenerzeuger
10.Tischler

10.Gdrtner & Blumenbinder
11.8anitur-/Heizungsinstallateure
12.Schlosser/Landmasch.m./Schmiede
1% .Hafner

14 .Dachdecker & Pflasterer
15.Fotografen

15 .Rauchfangkehrer

16.A11gem. Fachverband des Gewerbes
16.Kleidermacher

17.Tapezierer
17.0ptiker/Bandagisten u.a.
17.Mechaniker

18.Backer

19.5pengler & Kupferschmiede
19.Glaser

20.Steinmetzmeister

21 .Fleischer

22.8chuhmacher
23.Buchbinder/Kartonagew.-/Etuierzeuger
24 .Kiirschner/Handschuhmacher/Gerber
24 .Mieder-/Wdschewarenerzeuger
25.Hutmacher/Modisten/Schirmmacher
26 .Baugewerbe
26.MetallgieBer/Giirtler/Graveure

26 .Lederwarenerzeuger/Taschner/Sattler
27.Binder/Flechter/Drechsler
27.Druck

28.Molkereien und Kasereien
29.Miller

29.Bauhilfsgewerbe
30.8ticker/Stricker/Wirker u.a
31.Chemischreiniger/Wdascher/Farber
%31 .Kunststoffverarbeiter**
32.Nahrungs-/GenuBmittelgew.
32.Chemische Gewerbe

32.Bestattung

32.Werbung
32.Immobilien-/Vermdg.treuhd.

47% 3.123
41% 19.459
40% 1.604
37% 27.529
32% 6.352
31% 23.153
31% 1.698
30% 1.297
29% 15.545
28% 5.476
28% 289
27% 41.011
27% 3.277
25% 21.759
24% 27.968
22% 4.728
21% 4.397
20% 1.978
20% 2.767
19% 15.590
19% 9.257
18% 3.820
18% 2.764
18% 10.579
17% 17.597
15% 8.836
15% 4.131
12% 2.658
1% 18.564
10% 1.652
9% 2.070
8% 2.331
8% 1.269
6% 466
5% 89.791
5% 2.623
5% 1.666
4% 2.641
4% 27.555
3% 3.285
2% 1.794
2% 13.250
2% T7.266
1% 4.838
1% 6.324
(0,1%) 3.741
(0,1%) 15.095
- 1.390
- 4.733
- 4.497
17% 50%.483

Daten aus: Lehrlingsstatistik 1985; Nichtlandwirtschaftliche Be-
reichszdhlung 1983 (fiir die Arbeitnehmerzahlen);

gene Berechnungen
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TABELLE IV-1-2: Lehrlingsstand im Gewerbe nach Innungen

Innungen: Lehrlingsstand
1985:
1. Tischler 10.945
2. Kraftfahrzeugmechaniker 10.181
3. TFriseure 8.070
4. Elektro-/Radio-/Pernsehtechniker 7.281
5. Schlosser/Landmaschinenmechaniker/Schmiede 6.801
6. Sanitar-/Heizungsinstallateure 5.457
7. Baugewerbe 4.740
8. Maler/Anstreicher/Lackierer 3.946
9. Bdacker 2.979
10. Allgemeiner Fachverband des Gewerbes 2.954
11. Zimmermeister 2.036
12. Fleischer 2.019
1%. Mechaniker 1.880
14. Kleidermacher 1.730
15. Konditoren (Zuckerbscker) 1.552
16. Karosseriebauer & Wagner 1.476
17. Spengler & Kupferschmiede 1.365
18. Hafner 1.034
19. Druck 971
20. Dachdecker & Pflasterer 911
21. Gartner & Blumenbinder 884
22. Tapezierer 692
23. FuBpfleger/Kosmetiker/Masseure 641
24. Glaser 615
25. Rauchfangkehrer 542
26. Zahntechniker 531
27. Optiker/Bandagisten u.a. _ 501
28. PFotografen 402
29. Gold—/Silberschmiede/Juwelier/Uhrmacher 388
30. Steinmetzmeister 315
31. Bauhilfsgewerbe 242
32. Kirschner/Handschuhmacher/Gerber 192
33, Buchbinder/Kartonagew.—/Etuierzeuger 188
34 . Schuhmacher 162
35. MetallgieBer/Giirtler/Graveure 139
36. Sticker/Stricker/Wirker u.a 121
37. Molkereien und Kidsereien 106
38. Binder/Flechter/Drechsler 100
%39. Mieder-/Wdschewarenerzeuger 97
40. Lederwarenerzeuger/Taschner/Sattler 86
41. Kunststoffverarbeiter 81
42. Musikinstrumentenerzeuger 80
43. Chemischreiniger/Wdascher/Farber 70
44. Miller 4%
45. Hutmacher/Modisten/Schirmmacher 29
46. Chemische Gewerbe 12
47. Nahrungs-/GenuBmittelgewerbe 4

48. Bestattung -
49. Werbung -
50. Immobilien-/Vermdgenstreuhinder -

Daten aus: Lehrlingsstatistik 1985, II, S. 15ff.




Ausbildende Betriebe und Verteilung der nichtausbildenden Be-
triebe

1985 gab es ca. 31.100 Gewerbebetriebe ohne Lehrlinge. Von die-
sen sind fast 12.000 Inhaberbetriebe, beschaftigen also keine
Unselbstandigen. Um ein Bild von der Verteilung der ca. 20.000
Arbeitgeberbetriebe, die nicht ausbilden, zu geben, werden nach-
folgend die Ergebnisse einer Schitzung herangezogen (siehe Tabel-
le IV-1-6). Es wird gezeigt, wie hoch die Ausbildungsquote, der
effektive Anteil an Betrieben ohne Arbeitnehmer und der ge-
schdtzte Anteil an Betrieben ohne Lehrlinge ist.

TABELLE IV-1-3: Verteilung der Betriebe ohne Lehrlinge nach der
Ausbildungsquote der Innung

Lehrlings- Betriebe in Betriebe ohne  Schédtzung der Be-
anteil in den Innungen Arbeitnehmer triebe ohne Lehr-
der Innung absolut % %-cum linge %
47% - 15%  44.335 70 70 7.686 17.450% 54
12% - 8% 4.671 T T 812 3.350* 10
6% - 5% 3.842 6 83 639 1.900* 6
4% - 0% 10.538 17 100 2.741 9.400*% 29
47% - 0% 63.386 100 -~ 11.878 32.100% 99
* Die in Tabelle IV-1-6 geschédtzten Werte wurden summiert so-

wie jeweils um 5,3% vermindert und auf 50 gerundet.

Die Innungen mit einem Lehrlingsanteil zwischen 47% und 15% bil-
den 70% der Betriebe im Gewerbe. Schatzungsweise enthalten diese
Innungen mehr als die Halfte der Betriebe ohne Lehrlinge. Von
diesen sind wiederum 7.686 reine Inhaberbetriebe, existieren also
auschlieBlich auf der Leistung des téatigen Betriebsinhabers. Wei-
tere ca. 3.350 nichtausbildende Betriebe finden sich in Inn mgen
mit einem Lehrlingsanteil von 12% bis 8%. 1.900 nichtausbildende
Betriebe sind in Innungen mit einem Lehrlingsanteil von 5 oder
6%. Es verbleiben schiétzungsweise 9.400 nichtausbildende Betriebe
in Innungen mit einem Lehrlingsanteil von 4% und weniger an den
unselbstdndig Beschéftigten. Die Griinde hierfiir sollen durch die
weitere Analyse einer Klarung ndhergebracht werden.
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Nur in 13 von 50 Innungen finden sich weniger als 5% Lehrlinge
unter den unselbstandig Beschdftigten. Hierbei sind zwei Gruppen
zu unterscheiden: Innungen ait geringem Lehrlingsanteil bei stei-
gender Beschidftigung und Innungen mit geringem Lehrlingsanteil
bei sinkender Beschiftigung.

TABELLE IV-1-4: Innungen mit geringer Ausbildungsquote und
positiver Beschidftigungstendenz

Innungen: Ausbildungs—~ Beschaftigungs-
quote: entwicklung
1976 - 1983:
Bauhilfsgewerbe 2% +11%
Kunststoffverarbeiter* 1% (+100%)*
Chemische Gewerbe (0,1%) +58%
Bestattung - + T%
Werbung - +36%
Immobilien—-/Vermogenstreuhander - +32%

*Zwischenzeitlich gegriindete Fachorganisation

Die Ursachen fiir die geringen Ausbildungsquoten dieser Innungen
8ind unterschiedlich. Es lassen sich im Hinblick auf diese Ursa-
chen zwei Typen unterscheiden:

- Personalintensives produzierendes Gewerbe mit relativ gerin-
gen Qualifikationsanforderungen und steigendem Personalbe-
darf: Hohe Anteile von Hilfstatigkeiten mit geringen Quali-
fikationsanforderungen kennzeichnen diese Branchen. Die Qua-
lifikationsstruktur dieser Innungen restringiert damit inso-
fern die Ausbildung von Lehrlingen, als sie die Vermittlung
relevanter Berufsbilder sowohl vom Umfang als auch in in-
haltlicher Hinsicht eine Lehrlingsausbildung erschwert (vgl.
dazu § 5 BAG (1) 1t. b und c).

Hierzu z#hlen "Chemische Gewerbe", "Kunststoffverarbeiter"
sowie das Bauhilfsgewerbe. Bis auf letztgenannte Innung ist
die Beschaftigungsentwicklung bei den unselbsténdig Beschaf-
tigten dieser Gruppe durchwegs positiv.

- Expansive sachbezogene Dienstleistungsbranchen: Hierzu zdh-
len Werbung, Immobilien- und Vermdgenstreuhdnder und eine
Reihe von Betrieben, die im Allgemeinen Fachverband des Ge-
werbes eingeordnet sind. In diesen Branchen finden sich hohe
Anteile von Betrieben ohne Arbeitnehmer (bei den Immobilien-—




und Vermdgenstreuhidndern 41%, in der Werbung 27%). Der ge—~
ringe Anteil der Lehrlinge hdngt also einerseits mit der
kleinbetrieblichen Struktur zusammen, andererseits damit,
daB hier Beschéftigte mit sehr unterschiedlichen Bildungsab-
schliissen Beschdftigungschancen vorfinden.

TABELLE IV-1-5: Inmungen mit geringer Ausbildungsquote und
abnehmender Beschaftigung

Innungen: Ausbildungs- Beschéftigungsentwick-
quote: lung 1976 - 1983:
Binder/Flechter/Drechsler 4% -13%
Druck 4% - 4%
Molkereien und Kdsereien 3% -45%
Miiller 2% -18%
Sticker/Stricker/Wirker u.a 2% - 7%
Nahrungs-/GenuBmittelgewerbe (0,1%) - 5%
Chemischreiniger/Wascher/Farber 1% - 1%

Gemeinsam ist ein hoher Anteil an Kleinstbetrieben ohne unselb-
sténdig Beschéftigte (siehe Tabelle 1V-1-6). Der Lehrlingsanteil
ist zwar riickldufig, war aber auch in der Vergangenheit relativ
gering. Dies ist ein Hinweis auf hohe Anteile an un- und ange-
lernten Arbeitskrdften sowie eine Reihe vollschulischer beruf-
licher Ausbildungen fiir den Facharbeiternachwuchs.

Zur Schitzung der Betriebe ohne Lehrlinge mittels der Lehrlings-
dichteziffer und der Zahl der Betriebe ohne Arbeitnehmer:

Die genauen Zahlen der Lehrbetriebe mit und ohne Lehrlinge auf-
geschliisselt nach Innungen sind derzeit - aus datentechnischen
Grinden - nicht zugdnglich. Im nachfolgenden wird eine indirekte
Schitzung mit Hilfe der Lehrlingsdichteziffer der Sektion
durchgefiihrt. Die Lehrlingsdichteziffer stellt die durch-
schnittliche Zahl der Lehrlinge je Lehrbetrieb dar und wird in
der Lehrlingsstatistik fiir Sektionen differenziert ausgewiesen.
Dieser Wert betrdgt 1985 fiir das Gewerbe 2,7 (Lehrlingsstatistik
1985, II, S. 36). Die geschatzten Zahlen sind durch das Zeichen
"*" yon den effektiven Zahlen abgehoben.

Spalte 1 der nachfolgenden Tabelle informiert iiber den Lehrlings—

anteil der Innung. Die Zahl der Lehrlinge ist der Lehrlingsstati-
stik 1985 der Bundeskammer entnommen, die Zahl der Arbeitnehmer
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der nichtlandwirtschaftlichen Bereichsziahlung des Statistischen
Zentralamtes von 1983. Es handelt sich hierbei um die jeweils ak-
tuellsten Daten.

Spalte 2 weist die Zahl der Betriebe 1983 aus. Spalte % die ge-
schatzten Zahlen der Betriebe ohne Lehrlinge. Spalte 4 enthidlt
die Zahl der Betriebe ohne Arbeitnehmer. Die fiinfte und letzte
Spalte gibt einen Hinweis auf die Beschaftigungsentwicklung in
der jeweiligen Innung (Ausgehend vom Stand der Beschéftigten 1976
wird die prozentuelle Verdnderung - also der Prozentsatz iiber
oder unter 100 - angegeben).

HINWEISE ZUR NACHFOLGENDEN TABELLE
* Geschétzte Zahlen: Uberschitzung um ca. 5,3% insgesamt.

**  Binder & Plechter sowie Biirsten-, Pinselmacher, Drechsler
u.a werden - entsprechend der Lehrlingsstatistik 1985 - zu-
sammen ausgewiesen. Die Verdnderung der Zahl der Beschdaftig-
ten insgesamt 1976 - 1983 nur fiir die Fachgruppe Binder,
Korb- und Mobelflechter betrdgt —-13%. Die Fachgruppe Drechs-
ler, Holzbildhauer, Birsten-, Pinsel- und Spielzeugmacher
hat sich verdndert. Seit 1981 werden die Kunststoffverarbei-
ter, die zuvor enthalten waren, als eigene Fachgruppe er-
faft. Pir die neue Fachgruppe Kunststoffverarbeiter wurde
deshalb sinngem#B der angenommene Wert einer 100% Steigerung
eingesetzt.

**% 1985 keine Lehrlinge in der Innung.

LA =Lehrlingsanteil BOA = Betriebe ohne Arbeitnehmer
ZBE = Zahl der Betriebe BE = Beschaftigungsentwicklung
BOL = Betriebe ohne Lehrlinge 1976 - 1983
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TABELLE IV-1-6: Lehrlingsanteil, Betriebe und Beschiaftigung
(Gewerbe 1983%/85)

Innungen: LA ZBE BOL* BOA BE
1. Karosseriebauer & Wagner 47% 475 113%< 113 +10%
2. PFriseure 41% 5.854 2.628% 952 +26%
3. PuBpfleger/Xosmetiker/Mass. 40%

4, Kraftfahrzeugmechaniker 37% 2.726 183*%< 183 - 2%
5. Zimmermeister - 32% 582 43%< 43 -11%
6. Elektrotechniker u.a. 31%  2.447 247%< 247 +18%
6. Zahntechniker 31% 266 69* 13 +97%
7. Gold-/Silberschmiede u.a. 30% 553 409* 205 -10%
8. Maler/Anstreicher/Lackierer 29% 2.283% 822*% 275 + 2%
9. Konditoren (Zuckerbidcker) 28% 679 104% 64 —~ T%
9. Musikinstrumentenerzeuger 28% 120 - 90%* 59 +31%
10.Tischler 27% 5.544 1.490* 559 +19%
11.Sanitar-/Heizungsinstall. 25% 2.075 84*% 84 + 2%
12.8chlosser/Landmm. u.a. 24% 3.725 1.206*% 728 + 9%
13.Hafner 22% 674 291 % 69 + 4%
14.Dachdecker & Pflasterer 21% 451 114% 19 + 9%
15.FPotografen 20% 144 595% 272 - 1%
15.Rauchfangkehrer 20% 765 564 % 11 - 4%
16.A11gem. Fachverband d. G. 19% 3.527 2.43%% 1.520 +71%
16.Kleidermacher 19% 2.383% 1.742*% 1.098 -20%
17.Tapezierer 18% 1.255 999* 267 + 2%
17.0ptiker/Bandagisten u.a. 18% 441 255% 37 +24%
17.Mechaniker 18% 1.014 318% 159 -~ 3%
18.Bécker 17% 2.698 1.595* 155 + 6%
19.8pengler & Kupferschmiede 15% 1.157 651% 83 +16%
19.Glaser 15% 740 512*% 106 - 7%
20.Steinmetzmeister 12% 374 235% 38 - 4%
21 .Fleischer 1% 2.594 1.846* 244 0%
22.5chuhmacher 10% 792 732% 437 -~ 2%
2% .Buchbinder u.a. 9% 219 149% 36 - 8%
24 .Kirschner u.a. 8% 495 425% 10 -12%
24 .Mieder-/Waschewarenerzg. 8% 197 161% 47 -17%
25.Hutmacher/Modisten u.a. 6% 94 83% 36 -12%
26 .Baugewerbe 5% 45,158 1.402% 451 -15%
26.MetallgieBer u.a. 5% 388 337* 97 -12%
26.Lederwarenerzeuger u. a. 5% 202 170% 55 - 7%
27.Binder/Drechsler u. a.** 4% 669 631% 328 (-13%)
27 .Druck 4% 1.287 Q27* 195 - 4%
28.Molkereien und Kuasereien 3% 82 43% 3 -45%
29.Miller 2% 340 324 % 84 -18%
29.Bauhilfsgewerbe 2% 1.527 1.437* 290 +11%
30.Sticker/Stricker u.a 2% 1.109 1.064%* 323 - T%
31.Chemischreiniger u.a 1% 1.001 975% 226 - 1%
32 .Kunststoffverarbeiter** 1% 418 388%* 59(+100%)
32.Nahrungs-/GenuBmittelgew. (0,1%) 483 482% 128 - 5%
32.Chemische Gewerbe (0,1%) 573 569% 99 +58%
32.Bestattung - 301 301 % 81 + 7%
32.Werbung - 1.337 1.337* 543 +36%
32.Immobilien~/Vermdg.treuhd. - 1.411 1.411% 382 +32%
Sektion Gewerbe insgesamt 17% 63.386 33.816%11.969 + 3%

Daten aus: Nichtlandwirtschaftliche Bereichszdhlung 1983%, S.
39ff; Lehrlingsstatistik 1985, II, S. 15ff.; eigene
Berechnungen
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TABELLE IV-2-1: Arbeitnehmer und Lehrlingsanteil in der Industrie

Fachverbéande:

2. Ausbildungsquoten in der Industrie nach Fachverbanden

In der Sektion Industrie gibt es 1985 fast 25.000 Lehrlinge. Der
Anteil der Lehrlinge an den Arbeitnehmern in der Industrie insge-
samt betrdgt nach den aktuellsten vergleichbaren Daten 4,1%. Dif-
ferenziert nach PFachverbédnden gibt es erhebliche Unterschiede:
die hochsten Ausbildungsquoten (Lehrlingsanteile an den Arbeit-
nehmern) finden sich in der Fahrzeugindustrie mit 9% und in der

Maschinen— und Stahlbauindustrie mit 7%.

(1981)

Arbeitnehmer: Lehrlings-

. Pahrzeugindustrie
. Maschinen- & Stahlbauindustrie
. Metallhiitten- und Umschmelzwerke

Eisen- & Metallwarenindustrie
GieBereiindustrie
Elektroindustrie

. Holzverarbeitende Industrie
. Bergwerke

. Bekleidungsindustrie

. Bisenerz.Industrie

Sdgeindustrie
Papier- & Pappeverarbeitende Industrie

. Metallhalbzeugwerke
. Erdolgewinnung

Papierindustrie

. Chemische Industrie

Textilveredlungsindustrie

. Glasindustrie

Stein- und keramische Industrie
Audiovisions- & Filmindustrie
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie

. Bauindustrie
. Lederverarbeitende Industrie
. Gasversorgungsunternehmen

Textilindustrie
Ledererzeugende Industrie

. Warmeversorgungsunternehmen
. Erddlverarbeitende Industrie

——— i s S b e et ot e . o i i i . i i i i i o T . S S il A e O S et S o o S i e R T i i S o i

Daten aus: Arbeitsstdttenzdnlung 1981, S.

Berechnungen
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anteil:
33.501 8,7%
80.263 7,2
4.716 4,5%
58.640 4,5%
8.680 4,4%
69.465 4,1%
27.110 3,8%
12.723 3,7%
30.366 3,6%
41.727 3,5%
12.397 3,4%
9.472 2,8%
2.237 2,8%
6.555 2,4%
11.428 2,2%
63.359 2,1%
3.129 2,1%
8.183% 2,0%
26.051 1,8%
2.114 1,8%
49.295 1,7%
26.652 1,6%
15.089 1,4%
2.969 1,4%
42.654 1,4%
1.273 1,0%
1.211 0,2%
455 0,0%
651.714 3,7%
410f. und 417; eigene




Zieht man von den Industrielehrlingen diejenigen, die in Biiro-
und Verwaltungsberufen ausgebildet werden, ab, so kann man T7%
der gesamten Industrielehrlinge dem Maschinen-, Metall- und Elek-
trobereich im weiteren Sinne gzuordnen (siehe Tabelle V-2-3). In
den einschldgigen Fachverbanden sind auch die Ausbildungsquoten
durchgdngig liberdurchschnittlich hoch (siehe obige Tabelle).

Die relativ geringen Lehrlingsanteile in personalintensiven Fach-
verbinden, wie der Nahrungs- und GenuBmittelindustrie, der Tex-
tilindustrie, der Chemischen Industrie sowie der Stein- und Kera-
mischen Industrie, hiéngen vor allem mit dem hohen Anteil an be-
trieblicher Arbeit, die von Un- und/oder Angelernten ausgefiihrt
werden kann, zusammen. Die Ursache der relativ geringen Ausbil-
dungsquoten liegt also in der besonderen Qualifikationsstruktur
dieser Branchen, in denen - neben den hochqualifizierten Fachar-
beitern - auch eine groBe Zahl von un- und angelernten Arbeits-
kréaften Beschaftigung finden (siehe dazu auch Tabelle A-8).

AUSZUG AUS TABELLE IV-2-5: Lehrlingsanteil und Lehrlingszahl
in ausgewidhlten Fachverbinden (1981)

Fachverbande: Lehrlings—- Lehrlings-
zahl: anteil:
Chemische Industrie 1.352 2,1%
Stein- & keramische Industrie 468 1,8%
Nahrungs- & GenuBmittelindustrie 825 1,7%
Textilindustrie 595 1,4%

Schlilsselt man die Zahl der Arbeitnehmer nach Facharbeitern und
anderen Qualifikationsstufen auf, so zeigt sich auch in diesen
Branchen ein deutlicher htherer Anteil an Lehrlingen an den Fach-
arbeitern. (Im Rahmen dieser Untersuchung kann dies jedoch nicht
durchgefiihrt werden.) Teilweise sind auch fiir Jugendliche unter
Unsténden gefahrliche Arbeitsmaterialien die Ursache von Er-
schwernissen und Einschrénkungen der Lehrlingsausbildung.

In der Bauindustrie ist mit 1,6% der Arbeitnehmer 1981 ein rela-
tiv geringer Lehrlingsanteil zu verzeichnen: hier stellen regio-
nale Mobilitatserfordernisse und die hohe Spezialisierung vieler
Industriebetriebe der Bauwirtschaft Hinderungsgriinde fiir eine
vermehrte Lehrlingsausbildung dar. Hinzu kommt, daB die Bauwirt-
schaft bei abnehmender Zahl an Pflichtschulabsolventen gegenwir-
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tig Schwierigkeiten hat, eine ausreichende Zahl an Lehranfangern
zu rekrutieren, sodaB zurzeit in der Bauwirtschaft insgesamt Sor-
ge um die Sicherung des Lehrlingsnachwuchses besteht. Dariiber-
hinaus konnte gezeigt werden, daB fiir Osterreich gesamt mit
einer Ausbildungsquote von 12% zu rechnen ist, sofern man aus der
Prozentuierungsbasis nicht alle Beschaftigten, sondern nur die
Facharbeiter in der Bauwirtschaft heranzieht (5).

Datentechnische Hinweise

Eine exakte und zugleich aktuelle Aufgliederung der Ausbildungs-
quoten nach Fachverbanden ist aufgrund der Datenlage nur sehr
begrenzt moglich, da die verdffentlichte Lehrlingsstatistik die
Industrielehrlinge nicht nach PFachverbénden, sondern nach Berufs-
obergruppen ausweist. Die neuesten vergleichbaren Daten iiber Be-
schiaftigung und Lehrlinge in der Industrie stammen aus der Ar-
beitsstadttenzdhlung von 1981 des Statistischen Zentralamts. Diese
Daten informieren {iber unterschiedliche Ausbildungsquoten nach
Pachverbinden (siehe Tabelle IV-2-1).

Un die Quoten von 1981 zu iiberpriifen, wird nachfolgend ein Sub-
traktionsverfahren angewandt, daB jene Pachverbidnde aus der Ge-
samtmenge gesondert darstellt, die sich nach den Berufsobergrup-
pen der Lehrlingsstatistik identifizieren lassen. Datenquellen
sind hierbei die nichtlandwirtschaftliche Bereichszdhlung von
1983 und die Lehrlingsstatistik von 1985 (siehe Tabelle IV-2-2).
Die Verteilung der Lehrlinge nach den Berufsobergruppen zeigt die
Tabelle IV-2-3.
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TABELLE IV-2-2: Ausbildungsquoten in der Industrie
(1983/1985)

- Zuordnung der Lehrlingszahlen der Berufsobergruppen nach Fach-

verbédnden -

Industrie-
bereich:

Arbeitnehmer:

(1983):

Lehrlinge
(1985)*:

Ausbildungs-
quote:

Erddlverarbeitende
Industrie

Gas- und Wasserver-
sorgungsunternehmen
Stein- und kerami-
sche Industrie
Glasindustrie
Chemische Industrie
Nahrungs- und Ge-
nuBmittelindustrie
Textilindustrie
Papierindustrie
Papier- und pappever-
arbeitende Industrie
Bauindustrie
Sdgeindustrie
Holzverarbeitende
Industrie
Ledererzeugende
Industrie
Lederverarbeitende
Industrie
Audiovisions- &
Filmindustrie
Bekleidungsindustrie
Elektroindustrie
Eisen- und Metall-
warenindustrie
Fahrzeugindustrie
Maschinen- und
Stahlbauindustrie
Metallindustrie
GieBereiindustrie
Bergwerke & eisen-
erzeugende Industrie

8.363
4.066

22.096
7-455
55.809

45.482
38.236
12.400

7.587
39.498
11.273
25.268

1.153
14.383

2.023
28.538
67.946

50.691
30.676

79.202
8.042
8.251

>>19.987

>>36.541

>>15.536

49
26
809

333
300

174
562
8117

392

(37)**
940
3.202

17.273

2,5%

ESW
2w
WA

7,8%

* Zuordnung erfolgt

** Wert 1981

Daten aus: Lehrlingsstatistik 1985;

Uber die Berufsobergruppen laut Lehrlings-
statistik 1985, S. Tabelle IV-2-3.

reichszdhlung 1983; eigene Berechnungen
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TABELLE IV-2-3: Lehrlinge in der Industrie nach Berufsgruppen

(1985)

Berufsobergruppen: Rangreihe der
Lehrlingsstande:

Schmiede, Schlosser, Werkzeugmacher 9.775
Ubrige Buroberufe/Verwaltungsberufe 3.284
Elektriker 3.202
Mechaniker & verw. Berufe/Schmuckwarenmacher 2.102
Bekleidungshersteller & andere Textilverarb. 940
Holzverarbeiter 804
Spengler, Rohrleitungsinstallateur, Metallvb. 801
Bauberufe 562
Technische & physikalisch-technische Sonder-
berufe/Chemielaboranten 531
Maschineneinrichter, Berufe der maschi-
nellen Metallverarbeitung 507
Zeichner 410
Schuhmacher, Schuharbeiter 373
Nahrungs- und GenuBmittelhersteller 333
Textilberufe 300
Chemie-, Gummibearbeiter/Kunststoffverarbeiter 278
Eisen- und Metallgewinner, Walzer, Giesser ’ 240
Holzstoff-/Papierhersteller/Papierverarb. 174
Héndler/Bin- und Verkdufer 95
Graphische Berufe 54
Ziegelmacher & Keramiker 38
Glasmacher & Glasbearbeiter 26
Ledererzeuger & Lederbearbeiter 19
Verwandte Berufe der Holzverarbeitung 13
Steinarbeiter & verwandte Berufe 11
Ubrige Metallwarenmacher & Metallober-
flachenveredler 7

Industrielehrlinge (Einfachlehren & Doppellehren) 24.877

Daten aus: Lehrlingsstatistik 1985, II, S. 26ff.; sowie eigene

Berechnungen
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In der Industrie gibt es nach der nichtlandwirtschaftlichen Be-
reichszéhlung von 1983 8.383 Betriebe, wobei es sich bei T7.421
von diesen um Arbeitgeberbetriebe handelt. 962 "Inhaberbetriebe"
existieren also ausschliefilich durch die Leistung der Unterneh-
mensinhaber.

TABELLE IV-2-4: Verteilung der nichtausbildenden Betriebe in der

Industrie
Fachverbédnde Betriebe Inhaberbetriebe Betriebe ohne
(Auswahl): (1983): (1983)**: Lehrlinge*:
Sageindustrie 2.088 566 2.000*
Chemische Industrie 625 6 400%
Nahrungs—- und GenuB-
mittelindustrie 589 13 500%
Stein- und kerami-
sche Industrie 479 10 400%
Audiovisions- &
Filmindustrie 321 147 300%*
Bekleidungsindustrie 445 22 300*
Textilindustrie 441 16 350%
Holzverarb. Industrie 445 14 300*
Gas- und Wdarmeversor-
gungsunternehmen T2 15 50%
Ubrige Fachverbénde 2.878 155 1.400%
Industrie gesamt 8.383 962 6.000%

* LZahlen geschéatzt aufgrund der Lehrlingsdichteziffer und der
Lehrlingszahlen aus Tabelle IV-2-5; gerundete Werte
** Betriebe ohne unselbsténdig Beschiaftigte

Die fast 25.000 Lehrlinge von 1985 werden in 2.358 Lehrbetrieben
ausgebildet. Von allen Arbeitgeberbetrieben in der Industrie bil-
den damit 32% aus. Diese Quote ausbildender Betriebe ist aber nur
ein erster Anhaltspunkt, denn von der verbleibenden Menge an
Industriebetrieben gibt es fiir einen erheblichen Teil Einschran-
kungen der Lehrlingsausbildung. So zum Beispiel fiir die insgesamt
iiber 2.000 Betriebe in der Sdgeindustrie, die ein Viertel der
nach der Kammersystematik in der Statistik subsummierten Indu-
striebetriebe ausmachen. In der Sédgeindustrie kann nur unter be-
sonderen Bedingungen ausgebildet werden, da es eine Vielzahl von
Verboten fiir die Beschdftigung von Jugendlichen in dieser Branche
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gibt (siehe Seite 80 dieser Untersuchung). Man kann davon ausge-
hen, daB um die 2.000 Betriebe dieser Branche nicht ausbildet.

Zieht man z. B. noch die nichtausbildenden Arbeitgeberbetriebe
der Audiovisions- und Filmindustrie, Erdolverarbeitenden Indu-
strie, der Gas- und Warmeversorgungsunternehmen und der Leder-
erzeugenden Industrie ab, so erhdlt man eine Quote von 42% aus-
bildender Betriebe.

Datentechnischer Hinweis

Fur die Verteilung der Betriebe mit und ohne Lehrlinge nach Indu-
striebranchen miissen wiederum die Daten der Arbeitsstdttenzdhlung
von 1981 herangezogen werden. Zu beachten ist hierbei, daB in der
Arbeitstattenzahlung 1981 mit 24.226 "Lehrlingen und Praktikan-
ten" um ca. 4.000 weniger Lehrlinge als in der Lehrlingsstatistik
der Bundeskammer ausgewiesen sind. Die Ursache fir diese Diffe-
renz ist der unterschiedliche Erhebungsstichtag (Arbeitsstatten-
zahlung: 12. 5. 1981 - Lehrlingsstatistik: 31. 12 des Jahres).
Zur Schédtzung der fachverbandspezifischen Anteile der Betriebe
ohne Lehrlinge - siehe Tabelle IV-2-4 - wird die durchschnittli-
che Lehrlingsdichteziffer der Industrie herangezogen: 1981 8,5
Lehrlinge je Lehrbetrieb (Lehrlingstatistikx 1981, II, S. 33). Die
angefilhrten Betriebszahlen und die Zahlen der Betriebe ohne un-
selbstdndig Beschaftigte sind der nichtlandwirtschaftlichen Be-
reichszghlung des Statistischen Zentralamtes von 1983 entnommen.
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TABELLE IV-2-5: Arbeitsstatten, Beschiftigte und Lehrlinge

Fachverbénde:

Fahrzeugindustrie
Maschinen- und
Stahlbauindustrie
Metallhiitten—- und
Umschmelzwerke
Eisen und Metall-
warenindustrie
GieBereiindustrie
Elektroindustrie
Holzverarbeitende
Industrie

Bergwerke
Bekleidungsindustrie
Eisenerz.Industrie
Sdgeindustrie
Papier- und Pappe-
verarb. Industrie
Metallhalbzeugwerke
Erdslgewinnung
Papierindustrie
Chemische Industrie
Textilveredlungs-
industrie
Glasindustrie
Stein- und kerami-
sche Industrie
Audiovisions- und
Pilmindustrie
Nahrungs- und GenuB-
mittelindustrie
Bauindustrie
Lederverarbeitende
Industrie
Gasversorgungsunter-
nehmen
Textilindustrie
Ledererz.Industrie
Wdrmeversorgungs-
unternehmen
Erdélverarbeitende
Industrie

737
271

1.110
401

133

58
661

S~
m pary iy
- | OO S =N

oWl |-

Arbeits- Inhaber-
statten:

Arbeit-

betriebe* :nehmer:

80.263
4.716

58.640
8.680
69.465

27.110
12.723
30.366
41.727
12.397

9.472

2.237

6.555
11.428
63.359

3.129
8.183

26.051
2.114

49.295
26.652

15.089
2.969
42.654
1.273

1.211

in der Industrie (1981)

- Rangreihung nach dem Lehrlingsanteil -

* Betriebe ohne unselbstdndig Beschéaftigte

Daten aus: Arbeitsstdttenzanlung 1981,

Berechnungen
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S. 410f.

Lehr- Lehrlings-
linge: anteil:

2.917 8,7%
5.800 7,2%
214 4,4%
2.649 4,5%
385 4,4%
2.854 4,1%
1.035 3,8%
465 5,7%
1.095 3,6%
1.445 3,5%
417 3,4%
268 2,8%
62 2,8%
155 2,4%
255 2,2%
1.352 2,1%
65 2,1%
166 2,0%
468 1,8%
37 1,8%
825 1,7%
430 1,6%
214 1,4%
42 1,4%
595 1,4%
13 1,0%
3 0,2%
- 0,0%
3,7%

und 417; eigene




3. Ausbildungsquoten im Handel nach Gremien

Der Anteil der Lehrlinge an den Arbeitnehmern im Handel betragt
insgesamt 10%. Nach Gremien bzw. Gruppen von Gremien ergibt sich
eine Spannweite von 0,1% bis 17,4% im Anteil der Lehrlinge an den
Arbveitnehmer.

TABELLE IV-3-1: Arbeitnehmer und Lehrlingsanteil im Handel
(1985/1983)
Gremien: Arbeitnehmer Lehrlings-
insgesamt: anteil:

Schuhe 10.449 17,4%
Leder/Hsute/Leder & Spielaren/Sportartikel 8.556 16,3%%
Textil 35.699 15,1%
Markt-/Wanderhandel 216 14,8%
Lebensmittel/Konsumgenoss./Landesprodukte

Vieh- & Fleisch /Wein/Spirit. 92.73%8 13,3%
Drogen/Farben/Parfiimerie 16.565 9,6%
Papier

Fotografischer/drztl. Bedarf 6.592 9,1%
Biicher /Musikalien/Zeitschriften 12.97 9,0%
Eisenwaren/Haus- & Kiichengerite -24.024 8,3%
Radio-/Elektrohandel 17.687 6,9%
Juwelen/Uhren/Antiquitdten 5.410 6,7%
Warenhduser 9.909 4,8%
Mobel 15.769 4,0%
Fahrzeuge 22.480 3,7%
Holz-/Baustoffe/Brennstoffe/Mineralsl 19.314 2,2%
Maschinen 24.143 1,8%
AuBenhandel 4.009 1,4%
Allgemeines Gremium 10.616 0,9%
Handelsvertreter & Kommissiondre 4.365 0,4%
TabakverschleiBer 4.525 0,4%
Altstoff 1.531 0,1%
Gesamt 347,568 9,8%*

* Berechnet inclusive 3.014 Lehrlinge im Lehrberuf Biirokaufmann

Daten aus: Nichtlandwirtschaftliche Bereichszidhlung 198%; Lehr-
lingsstatistik 1985.
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Die Ausbildungsquoten im Handel sind in jenen Gremien, in denen
eine Lehrlingsausbildung sinnvoll ist und wo keine Ausbildungser-
schwernisse vorliegen, ausreichend zur Nachwuchsrekrutierung.

Bei der nichtlandwirtschaftlichen Bereichszdhlung von 1983 wurden
im Handel 39.303 Arbeitgeberbetriebe verzeichnet. Die Zahl der
Lehrbetriebe betrug 1985 13.678. Es gibt somit ca. 25.600 Arbeit-
geberbetriebe, die keine Lehrlinge ausbilden. Von diesen 25.000
entfallen etwa 6.900 auf Gremien, in denen die meisten Betriebe
nicht ausbildungsberechtigt sind. Dies sind Altstoffhandel, Ta-
bakverschleiBer, Handel mit Brennstoffen, Mineraldlhandel, Han-
delsvertreter und verwandte Branchen (siehe hierzu Tabelle A-9).

Zieht man die nichtausbildenden Betriebe der genannten Gremien
ab, so kommt man zu einer Ausbildungsquote von 44% der Arbeitge-
berbetriebe.

Die verbleibenden Arbeitgeberbetriebe im Handel, die nicht aus-
bilden, entfallen auf Gremien mit insgesamt ausreichendem Ausbil-
dungsquoten - von 4% bis 17% der unselbstdndig Beschédftigten.
Hierbei sind jene Kleinstbetriebe, die aufgrund von fehlendem
Ersatz- oder Neubedarf nicht ausbilden, noch nicht beriicksich-

tigt.

In Tabelle IV-3-2 wird eine Schétzung der Betriebe ohne Lehrlinge
nach Gremien bzw. Gruppen von Gremien, wie sie in der Lehrlings-
statistik zusammengefaBt werden, versucht. Eine vollstandige Auf-
gliederung der Beschdftigen und Lehrlinge nach Gremien enthalt
die Arbeitsstdttenzihlung von 1981 (Tabelle IV-2-3).

Verwendete Abkiirzungen

BETR = Betriebe (1983) AN = Arbeitnehmer (1983)
BOAN = Betriebe ohne Arbeitnehmer LL = Lehrlinge (1985)

1983 A:L= Arbeitnehmer je Lehrling
BOL* = Betriebe ohne Lehrlinge
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TABELLE 1V-3-2: Betriebe, Beschdftigte und ILehrlinge im Handel
nach Gremien (198%/1985)

Gremien: BETR BOAN BOL* AN LL A:L BE*
Schuhe 1.475 281 T4T* 10.449 1.821 17,4% +15%
Leder/Haute +12%
Leder- & Spiel-

waren/Sportart. 2.127 598 1.569* 8.556 1.395 16,3% +16%
Textil 6.014 1.439 3.855% 35.699 5.398 15,1% + 3%
Markt-/Wander-

handel 531 393 518% 216 32 14,8% +66%
Lebensmittel + 8%
Konsumgenoss. + 3%
Landesprodukte +51%
Vieh- & PFleisch + 8%
Wein/Spirit. 11.792 3.031 6.462% 92.738 12.%24 13,3% -15%
Drogen/Farben + 3%
Parfiimerie 1.409 421 T71* 16.565 1.595 9,6% +3%%
Papier 0%
Fotografischer/

arztl. Bedarf 771 131 531% 6.592 600 9,19 +20%
Biicher/Musika~

lien/Zeitschr. 1.916 479 1.448% 12.971 1.170 9,094 - 7%
Eisenwaren/Haus-

Kichengersate 2.327 434 1.525% 24.024 2.006 8,3% + 4%
Radio-/Elektro-

handel 2.416 453 1.928% 17.687 1.219 6,9% -~11%
Juwelen/Uhren/

Antiquitdten 2.313 745  2.169* 5.410 361  6,7% +15%
Warenhduser 39 - - 9.909 475 4,8% + 7%
Mobel 1.595 294  1.338*% 15.769 643 4,06 - 1%
Fahrzeuge 2.127 453 1.791% 22.480 °~ 841 3,7% +11%
Holz-/Baustoffe +11%
Brennstoffe -20%
Mineralosl 2.198 443 2.026*% 19.314 429 2,2% - 8%
Maschinen 2.229 374 2.057* 24.143% 429 1,8% + 8%
AuBenhandel 547 90 524% 4.009 58 1,4% -16%
Allgem. Gremium 3%.531 1.200 3.494*% 10.616 93 0,9% + 8%
Handelsvertr.

Kommissiondre 3.408 1.877 3.402% 4.365 16 0,4% +18%
Tabakverschl. 4.057 1.304 4.051*% 4.525 16 0,4% - 1%
Altstoff 328 135 328*% 1.53%1 1 0,1% + 6%
Blirokaufmann *X* *X¥* 1 ,206% *¥% 3.014 XXX AR
Gesamt 53.878 14.575 39.328%347.568 335.936 9,8% + 6%

* Schéatzungen mittels der Lehrlingsdichte (2,5)
*x Entwicklung der Beschaftigung insgesamt 1976 - 1983
*%¥%  Zuordnung zu Gremien nicht modglich

Daten aus: Nichtlandwirtschaftliche Bereichszdhlung 1985; Lehr-
lingsstatistix 1985; eigene Berechnungen
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TABELLE IV-3-3: Arbeitsstdatten, Arbeitnehmer und Lehrlinge im Handel
nach Gremien (1981)

Gremien: Arbeitnehmer Lehrlinge
Lebensmittelhandel 52.310 7.363
Konsumgenossenschaften 15.614 1.875
Landesproduktenhandel 15.514 849
Viehhandel und FleischgroBhandel 2.286 72
Wein- und Spirituosenhandel 2.734 27
AuBenhandel 2.882 57
Textilhandel 37.076 5.448
Schuhhandel 10.158 1.978
Handel mit Leder, Hdauten u.a 990 71
Handel mit Lederw., Spielw.

Sportartikeln 8.066 1.336
Papierhandel 6.481 703
Handel mit Biichern, Kunstbl.

Musikal.Zeitung 8.422 582
Handel mit Juw., Gold-, Silberw.

Antiqu., Uhren 5.154 604
Handel mit Eisen, Metallen,

Eisen- und Metallwaren 25.885 2.841
Maschinenhandel 25.414 1.302
Fahrzeughandel 21.631 3.110
Handel mit photograph., opt. u.

dgrztl. Bedarf 6.459 665
Radio~ und Elektrohandel 21.63%3 2.495
Holz- und Baustoffhandel 12.594 708
Brennstoffhandel 3.53%6 72
Handel mit Mobeln, Tapeten und

Waren der Raumgestaltung 17.709 1.581
Altstoffhandel 1.487 8
Handel mit Drogen, Pharmaz.,

Farben, Chemik. 13.029 1.470
Parfiimeriewarenhandel 4.134 367
Mineraldlhandel 4.279 59
TabakvrschleiBer 4.051 T7
Handelsvertreter, Kommis-

siondre, Vermittler 5.851 86
Markt-, StraB8en- und Wander-

handel 319 -
Allgemeines Gremium des Handels 16.630 3.127
Warenhduser 9.317 682
Gesamt 359.645 39.615

Daten aus: Arbeitstattenzihlung 1981, S. 411ff.
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4. Ausbildungsquoten im Premdenverkehr

Die Ausbildungsquote im Fremdenverkehr ist zunehmend: 1985 be-
tragt sie 14%, 1981 12%.

Den Schwerpunkt der Lehrlingsausbildung im Fremdenverkehr bilden
die Pachverbande der Hotel- & Beherbergungsbetriebe und der Ga-
stronomie: 98% der Lehrlinge der Sektion Fremdenverkehr sind die-
sen beiden PFachverbdnden zuzurechnen. Die Daten iliber die Vertei-
lung der Lenrlinge im Premdenverkehr nach Lehrberufen von 1985
belegen dies (Tabelle IV-4-2). Dementsprechend weisen sie auch
die hochsten Ausbildungsquoten der Sektion auf (Tabelle I1V-4-1).

TABELLE IV-4-1: Arbeitnehmer und Lehrlingsanteil im Fremdenver-
kehr nach Fachverbidnden (1981)

Fachverbdnde Arbeitnehmer: Lehrlingsanteil:
1. Hotel- & Beherbergungsbetriebe 43.389 17,6%
2. Gastronomie 54.091 1,3%

3. Reisebiiros 4.489 4,7%
4. Heilbade-/Kur-/Krankenan- :

stalten/Mineralquellen 2.946 2,5%
5. Allgemeiner Fachverband 2.854 1,4%
6. Bdder 2.641 0,6%
7. Lichtspieltheater 1.314 0,4%
8. Vergnligungsbetriebe 2.863 0,1%
Insgesamt 114.587 12,3%

Daten aus: Arveitsstdattenzahlung 1981; eigene Berechnungen
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TABELLE IV-4-2: Binfach- und Doppellehren im Fremdenverkehr

(1985)
Lehrberuf: Lehrlingsstand:
Koch 6.760
Kellner & Koch 5.861
Kellner 3.684
Hotel- und Gastgewerbeassistent 864
Reisebiiroagsistent 208
Biirokaufmann 184
Konditor (Zuckerbdcker) 46
Hotel- und Gastgewerbeassistent & Kellner 20
Koch & Konditor 19
Einzelhandelskaufmenn & Kellner 7
Hotel- und Gastgewerbeassistent & Koch 4
Biirokaufmann und Reisebiiroass. 3
Einzelhandelskaufmann 3
Tierpfleger 3
Fleischer und Koch 2
Tischler 2
Maler und Anstreicher 1
Masseur 1
Fleischer 1
Gesamt 17.763

Daten aus: Lehrlingsstatistik 1985

Es gibt 1985 in Osterreich 5.288 Lehrbetriebe im Fremdenverkehr.
Dieser Stand ist Folge einer stdndigen Ausweitung der Lehrlings-
ausbildung im PFremdenverkehr seit den siebziger Jahren: so ist
die Zahl der Lehrbetriebe von 4.534 im Jahr 1976 auf 5.288 im
Jahr 1985 gestiegen. Auch die Zahl der Lehrlinge je Lehrbetrieb
hat sich von durchschnittlich 2,8 auf 3,3 erhoht (vgl. Lehrlings-
statistik 1%76 und 1985).

Von den ca. 42.500 PFremdenverkehrsbetrieben, die vom Statisti-
schen Zentralamt 1983 erhoben wurden, haben fast 17.000 Betriebe
keine unselbstindig Beschdftigen. Sie existieren also ausschlief-
lich aufgrund der Leistungen der tétigen Betriebsinhaber. Von den
25.800 Arbeitgeberbetrieben, die zumindest einen Arbeitnehmer
beschaftigen, bilden mithin iiber 20% aus.
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Die Lehrbetriebssituation Inhaber plus ein Lehrling ist aber im
Fremdenverkehr hochstens ein Ausnahmefall. Da die durchschnittli-
che Mitarbeiterzahl im Fremdenverkehr 4 ist und die Lehrlings-
dichte 3,3 Lehrlinge je Lehrbetrieb betrugt. Aus Basis der Pro-
zentuierung sollten sinnvollerweise daher nicht alle Arbeitgeber-
betriebe, sondern zumindest jene Betriebe, die mehr als einen
Mituarbeiter aufweisen, gewdhlt werden. Diese Zahl belduft sich -
nach der aktuellen Datenlage (siehe Tabelle I1I-4) - auf etwa
15.800 fiir die Sektion Fremdenverkehr insgesamt; in den Fachver-
banden Gastronomie, Hotel- und Beherbergungsbetriebe betragt die
Zahl der Betriebe dieser MitarbeitergroBe 14.300. Bereits unter
der Annahme dieser Prozentuierungsbasis erhdlt man einen Anteil
ausbildender Betriebe von 33% fiir den Fremdenverkehr insgesamt,
von 36% fiir Gastronomie sowie Hotel- und Beherbergungsbetriebe.

Aufgrund der Lehrlingsdichte und der durchschnittlichen Mitar-
beiterzahl ist jedoch sachlich addquat von jenen Betrieben als
Prozentuierungsbasis auszugehen, die mehr als vier Mitarbeiter
beschaftigen. Nach der nichtlandwirtschaftlichen Bereichszé@hlung
betrug die Zahl der Betriebe dieser MindestgroBe im Fremdenver-
kehr 1983 5.586 in Osterreich. Dies 148t erkennen, daB die Aus-
bildungsbeteiligung der Betriebe im Fremdenverkehr, die ausbilden
diirfen und kdnnen, sehr hoch anzusetzen ist; -jedenfalls iiber 90%.

Diese Einschatzung ist umso plausibler, wenn man beriicksichtigt,
daB es fiir viele Betriebe der Sektion Ausbildungsverbote und/oder
Erschwernisse rechtlicher Art gibt. In Lichtspieltheatern, Ver-
gnligungsbetrieben, in Bddern, aber auch in Teilen der Gastronomie
(so etwa in Gaststutten mit ausschlieBlich Barbetrieb) ist eine
Lehrlingsausbildung gesetzlich verboten. Dariiberhinaus durfen
Jugendliche generell zwischen 20 Uhr und 6 Uhr friih nicht be-
schaftigt werden. Hieraus ergibt sich fiir viele kleine Betriebe
der Gastronomie und im Hotel- und Herbergsbereich ein faktischer
AusschluB von der Ausbildung. Dazu kommen noch Probleme bei der
Erfillung des gesamten Berufsbildes; so etwa beim Koch und beim
Kellner in einer Fruhstiickspension.
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Erlauterung zur vorgenommenen Schidtzung

Zur Schétzung der Betriebe und der Arbeitgeberbetriebe ohne Lehr-
linge nach Fachverbdanden muBten Daten der Arbeitsstédttenzdhlung
von 1981 zugrundegelegt werden, da es keine neueren nach PFachver-
bdnden zuordenbaren Daten gibt. Die Schiétzung erfolgte mittels
Division der Lehrlingszehl je Pachverband durch die Lehrlings-
dichte der Sektion Fremdenverkehr (1981: 2,7).

TABELLE IV-4-3: Verteilung der Betriebe ohne Lehrlinge
im Premdenverkehr (1983)

Fachverbénde: Betriebe davon: davon: Arbeitgeberbe-
insgesamt: ohne ohne triebe ohne
Arbeit-  Lehr- Lehrlinge:

nehmer: linge:

Gastronomie 21.172 8.497 18.900*% 10.400%*
Hotel- & Beher-
bergungsbetriebe 18.283 7.199 15.500% 8.300%*
Heilbade-/Kur-/

Krankenanstalten/

Mineralquellen 152 13 120% 120%*
Bader 600 98 590% 4G0%**
Reisebiiros 431 39 350* 310%*
Vergniigungs-

betriebe 279 105 270* 170%*
Lichtspiel-

theater 316 T1 300* 220%*
Allgemeiner

Fachverband 1.282 645 1.250% 600%*
Insgesamt 42.515 16.667 37.280* 20.610%*

* Zahlen geschédtzt mittels der Lehrlingsdichteziffer und ge-
rundet
** Impliziert die geschédtzte Zahl der Betriebe ohne Lehrlinge.

Daten aus: Arbeitsstdttenzdhlung 1981; nichtlandwirtschaftliche
Bereichszdhlung von 1983; eigene Berechnungen
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TABELLE IV-4-4:
Arbeitsstidtten, Arbeitnehmer und Lehrlinge im Fremdenverkehr

(1981)
Fachverbénde: Arbeits- Inhaber-  Arbeit- Lehrlinge
stutten: Dbetriebe*: nehmer: abs. Anteil**

Hotel- & Beher-
bergungsbetriebe 16.523 8.547 43,389 7.616  17,6%

Gastronomie 26.029 10.479 54.091 6.102  11,3%
Reisebiiros 769 71 4.489 212 4,7%
Heilbade-/Kur-/

Krankenanstalten/

Mineralquellen 168 19 2.946 T4 2,5%
Allgem. Fachverband 1.254 560 2.854 40 1,4%
Bider 542 ™ 2.641 16 0,6%
Lichtspieltheater 415 108 1.314 5 0,4%
Vergniigungsbetriebe 271 95 2.863 3 0,1%
Insgesamt 45.971 19.954 114.587 14.068 12,3%

* Arbeitsstatten ohne unselbstdndig Beschaftigte
** Anteil der Lehrlinge an den Arbeitnehmern

Daten aus: Arbeitsstdttenzahlung 1981; eigene Berechnungen
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5. Ausbildungsquoten im Verkehr nach Fachverbinden

Die Bituation der Lehrlingsausbildung im Verkehr konzentriert
sich vor allem auf vier Sektionen:

44%

39%
%
4%

93%

oder 1.082 Lehrlinge waren bei der Arbeitstattenzahlung
1981 im Pachverband "Schienenbahnen";

oder 959 Lehrlinge bei den Spediteuren;

oder 172 Lehrlinge im Guterbefdrderungsgewerbe;

oder 94 Lehrlinge im Bereich "Garagen, Tankstellen, Ser-
vicestationen".

Das sind zusammen bereits
der 2.471 Lehrlinge in der Sektion Verkehr
(Arbeitsstﬁttenzéhlung 1981, siehe Tabelle IV-5-4).

Die Ausbildungsquote im Sinne des Lehrlingsanteils ist bei den
Spediteuren mit Abstand am hochsten: 1981 mit 6,4% der Arbeitneh-
mer. Diese Quote nahm seither noch zu: 1985 ist mit einer Quote
von ca. 8% zu rechnen, wenn man die Zahl der Lehrliinge im Lehrbe-
ruf "Spediteur" zugrundelegt (siehe Tabelle IV-5-2).
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TABELLE IV-5-1: Arbeitnehmer und Lehrlingsanteil im Verkehr

(1981)

Fachverband: Arbeitnehmer: Lehrlingsanteil:
1. Spediteure 15.020 6,4%
2. Schiffahrtunternehmen 1.036 4,6%
3. Schienenbahnen 66.771 1,6%
4. Garagen, Tankstellen, Service-
5. stationsunternehmen 5.885 1,6%
6. Autobusunternehmungen 3.996 1,4%
7. Guterbefdrderungsgewerbe 20.5%4 0,8%
8. ILuftfahrtunternehmen 3.037 0,7%
8. Kraftfanrschulen 1.890 0,7%
9. Beforderungsgewerbe mit

Personenkraftwagen 3.480 0,6%
10. Seilbahnen 4.132 0,1%
10. Allgemeiner Fachverband 4.092 0,1%
Gesanmt 129.873 1,9%

*  Arbeitsstdtten ohne unselbstdndig Beschaftigte

** Tn der Arbeitsstdattenzdhlung ist die Kategorie "Lehrlinge und

Praktikanten" ausgewiesen

**¥% Anteil der Lehrlinge an den Arbeitnehmern

Daten aus: Arbeitsstattenzidhlung 1981; eigene Berechnungen




TABELLE IV-5-2: Lehrlinge im Verkehr nach lehrberufen

(1985)

Lehrberuf*: Lehrlingsstand:
1. BSpediteur 897
2. Kraftfahrzeugmechaniker 835
3. Biirokaufmann 263
4. XKraftfahrzeugelektriker 146
5. Elektromechaniker & -maschinenbauer 177
6. Elektroinstallateur 115
7. Mechaniker 88
8. Maschinenschlosser 88
9. Betriebselektriker 65
10. Elektromechaniker fiir Schwachstrom 55
11. Binnenschiffer 29
13. Bilirokaufmann und Spediteur*

14. Dreher 9
15. Karosseur 4
16. Schmied 3
17. Betriebselektriker 3
18. Techniker Zeichner 2
19. Bautechnischer Zeichner 1
Gesam?t 2.780

* und Doppellehre

Daten aus: Lehrlingsstatistik 1985, II, S. 33

Verteilung der Betriebe ohne Lehrlinge: Schatzung mittels der
Lehrlingsdichte

Die Lehrlingsdichte im Verkehr ist relativ hoch: 1983 9,2 Lehr-
linge je Lehrbetrieb, 1984 8,3 Lehrlinge und 1985 8,5 Lehrlinge
je Lehrbetrieb. In nachfolgender Schatzung wird die Lehrlings-
dichte von 1981 verwendet: 8,7 Lehrlinge je Lehrbetrieb (vgl.
Lehrlingsstatistik 1983, II, S. 36.). Die faktische Zahl der
Lehrbetriebe in der Sektion Verkehr ist 1985 329; 1981 war sie
331.
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"n der nachfolgenden Schatzung wittels der TLehrlingsdichte kommt
folgiich nit 254 eine deutlich unterschiatzte Zahl ausbildender
Betriebe neraus. Dies hangt wit der Ungenauigkeit der Schidtzung,
aber auch den verschiedenen Erhebungszeitpunkten zusammen.

TABELLE IV-5-3: Verteilung der nichtausbildenden Betriebe
im Verkehr (1983/81)

Fachverband Betriebe Inhaber- Betriebe
insgesamt betriebe ohne
(1983) (1983) Lehrlinge*

Schienenbahnen 47 3 3%
Schiffahrtunternehmen T0 24 64*
Luftfahrtunternehmen T4 8 58*%
Seilbahnen 623% 189 622*
Spediteure 332 22 222%
Beforderungsgewerbe mit

Personenkraftwagen 4.819 2.954 4.816%
Gluterbeforderungsgewerbe 4.053% 923 4.033%
Autobusunternehmungen 338 35 332%
Kraftfahrschulen 241 1 240*
Garagen, Tankstellen, Ser- ;
vicestationsunternehmen 2.826 740 2.815*
Allgemeiner Fachverband 331 36 295%
Gesanmt 13.754 4.935 13.500%

* Geschatzte Zahlen aufgrund der Lehrlingszahlean in der Ar-
beitsstattenzahlung von 1981, siehe Tabelle IV-5-4.

Daten aus: Nichtlandwirtschaftliche Bereichszdilung 1983; Ar-
beitsstattenzahlung 1981; eigene Berechnungen
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TABELLE IV-5-4:

Arbeitsstatten, Arbeitnehmer und Lehrlinge im Verkehr
(1981)

Fachverband: Arbeits- Inhaber-  Arbeit- Lehrlinge*
statten: betriebe*: nehmer: abs. @F¥**
Schienenbahnen 1.522 4 66.771 1.082 1,6%
Schiffahrtunternehmen 92 22 1.036 48 4,6%
Luftfahrtunternehmen 107 3 3.037 21 0,7%
Seilbahnen 688 141 4.132 3 0,1%
Spediteure 788 42 15.020 959  6,4%
Beforderungsgewerbe mit
Personenkraftwagen 3.832 2.439 3.480 22 0,6%
Gliterbefdrderungsgewerbe 4.374 1.116 20.534 172 0,8%
Autobusunternehmungen 388 70 3.996 54 1,4%
Kraftfahrschulen 290 18 1.890 13 0,7%
Garagen, Tankstellen u.
Servicestationsunter-
nehmen 3.358 1.002 5.885 94 1,6%
Allgemeiner Fachverband 9N T 4.092 3 0,1%
Gesamt 15.530 4.864 129.873 2.4M 1,9%

*  Arbeitsstdatten ohne unselbsténdig Beschuftigte
*% In der Arbeitsstdttenzdhlung ist die Kategorie "Lehrlinge und

Praktikanten" ausgewiesen

*%¥%* Anteil der Lehrlinge an den Arbeitnehmern

Daten aus: Arbeitsstdttenzahlung 1981; eigene Berechnungen
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6. Ausbildungsquoten im Geld-, Kredit- und Versicherungswesen
nach Fachverbinden

Mit 454 Lehrlingen stellt die Sektion Geld-, Kredit- und Versi-
cherungswesen die geringste Zahl der Lehrlinge unter den Sektio-
nen der osterreichischen gewerblichen Wirtschaft. Mit 0,47% Lehr-
lingen an den Arbeitnehmern - berechnet nach Lehrlingsstatistik
1985 und nichtlandwirtschaftlicher Bereichszidhlung 1983 - ist
auch die Ausbildungsquote die geringste. In der Arbeitsstitten—
zgdhlung von 1981 ist sie mit 0,74% etwas hther (siehe nachfol-
gende Tabelle).

Der Vergleich der Ausbildungsquoten nach Fachverbinden ist pro-
blematisch, weil der Fachverband Lotteriegeschiaftsstellen mit nur
4 Lehrlingen die hiochste Ausbildungsquote aufweist. Von den per-
sonalintensiven Pachverbanden weisen die Kreditgenossenschaften
nach dem System Raiffeisen mit 1,3% den hochsten Lehrlingsanteil
auf, die Sparkassen mit 0,2% den geringsten Anteil auf.

TABELLE IV-6-1: Arbeitstitten, Arbeitnehmer und Lehrlinge
im Geld-, Kredit- und Versicherungswesen (1981)

Fachverband: Arbeits- Inhaber- Arbeit- Lehrlinge*
statten: betriebe*: nehmer: abs. @**x

Banken und Bankiers 789 1 20.757 220  1,1%
Sparkassen 1.217 3 20.214 42  0,2%
Kreditgen. n. d. System

Schulze-Delitzsch 567 1 6.485 29 0,4%
Kreditgen. nach dem

System Raiffeisen 2.179 - 14.735 188 1,3%
Versicherungsunter-

nehmungen 1.483 1 26.57% 177 0,7%
Kleine Versich.-Vereine

auf Gegenseitigkeit 119 14 1.181 10 0,8%
Lotteriegeschuftsstellen 188 132 233 4 1,7%
Gesamt 6.542 162 90.178 670 0,7%

Daten aus: Arbeitsstdttenzdilung 1981; eigene Berechnungen
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Nach Lehrberufen gibt es kaum Unterschiede: es gibt 1985 453
Biirokaufmann-Lehrlinge und einen Koch-Lehrling; eine Bankkauf-
mannlehre gibt es in Osterreich nicht (Lehrlingsstatistik 1985,
I1I, S. 33).

9% aller Arbeitgeberbetriebe im Geld-, Kredit- und Versicherungs-
wesen bilden Lehrlinge aus. Beriicksichtigt man, daB in dieser
Sektion pro Betrieb im Durchschnitt 50 Beschdftigte und pro Lehr-
betrieb 3 Lehrlinge zu verzeichnen sind, so wird erkennbar, daB
man von Betrieben mit einer hoheren Mitarbeiterzahl als poten—
tiellen Lehrbetrieben ausgehen sollte (siehé Tabelle III-2).
Nimmt man die Zahl der Betriebe mit 20 und mehr Mitarbeitern in
der Sektion Geld-, Kredit- und Versicherungswesen, so ergibt sich
ein Ausbildungsanteil von 23%.

Besondere rechtliche Einschriénkungen fiir die Ausbildung von Lehr-
lingen gibt es in der Sektion Geld-, Kredit- und Versicherungswe-
sen iiber die allgemeinen Bedingungen nach dem Berufsausbildungs-
gesetz (Verhaltniszahlen usw.) nicht. Die geringe Zahl an Lehr-
lingen in dieser Sektion hat deshalb prim&r historische, ge-
wohnheitsméBige Griinde.

In Gegensatz zur Bundesrepublik Deutschland gibt es zum Beispiel
keine speziellen Lehrberufe fiir das Bank- oder Versicherungswe-
sen. Die Situation der Lehrlingsausbildung muB deshalb im Kontext
des gesamten Systems der Nachwuchsausbildungs—- und Rekrutierungs-
systeme von Banken oder Versicherungen betrachtet werden. Auch
widre das AusmaB der Beschdaftigung von vollzeitschulisch beruflich
Ausgebildeten und von Hochschulabsolventen sowie die differen-
zierten innerbetrieblichen Aus- und Weiterbildungseinrichtungen
einzubeziehen.
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V. BETRIEBSGROSSE UND LEHRLINGSAUSBILDUNG:
Ergebnisse einer Betriebsbefragung

Die Osterreichischen Betriebe weisen in ihrer groBlen Mehrheit
eine klein- und mittelbetriebliche Struktur auf. Diese Struktur
ist als relativ stabil zu betrachten. Zwischen 1976 und 1983 gibt
es nur geringfigige Verschiebungen: Zu beiden Zeitpunkten hatten
iiber 70# der Osterreichischen Betriebe unter fiinf Arbeitnehmern;
85% unter 10 Arbeitnehmern und 97% unter 50 Arbeitnehmern. Die
Betriebe mit iiber 50 Arbeitnehmern je Betrieb machen also insge-
samt nur 1,5% aus.

TABELLE V-1: GroBenstruktur der Gsterreichischen Betriebe

Stand 1983: Stand 1976:

GroBengruppen Anzahl Anteil Kummu- Anzahl  Anteil Kummu-
der unselbst. der in 4 1lierter der in $ 1lierter
Beschaftigten: Betriebe: Anteil: Betriebe: Anteil:
0 49.241 26,8 26,8 50.867 30,0 30,0

1T - 4 81.030 44,1 70,9 70.045 41,3 11,3
5 - 9 25.300 13,8 84,6 22.376 13,2 84,5
10 - 19 14.208 7,7 92,4 12.675 7,5 92,0
20 - 49 8.646 4,7 97,1 8.164 4,8 96,8
5 - 99 2.865 1,6 98,6 2.906 1,7 98,5
100 - 499 2.192 1,2 99,8 2.150 1,3 99,8
500 - 999 197 0,1 99,9 231 0,1 99,9
1000 und mehr 123 0,1 100,0 1354 0,1 100,0
Summe 183.802 100,0 - 169.548 100,0 -

Daten aus: Nichtlandwirtschaftliche Bereichsziéhlung 1983

Fir die Lokalisierung der Betriebe ohne Lehrlinge ist dies in-
teressant, well zwar die GroBSbetriebe die hochsten Anteile an
ausbildenden Betrieben haben. Quantitativ aber trotzdem die Lehr-
lingsausbildung hauptsdchlich in Klein- und Mittelbetrieben
stattfindet. Eine Einschdtzung der Verteilung ist auf der Grund-
lage einer Erhebung des ibw vom Mai 1986 mioglich.

Laut den Daten der nichtlandwirtschaftlichen Bereichszdhlung gibt
es in Osterreich derzeit ca. 135.000 Arbeitgeberbetriebe. Die
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Erhebung des ibw hat eine hochgerechnete Grundgesamtheit von ca.
113.000 Arbeitgeberbetrieben erfaBt. Der Grund hierfiir liegt in
der - vom Erkenntnisinteresse der Untersuchung (Erhebung iber
"Arbeitskrdaftenachfrage und Qualifikationsdefizite") bestimmten -
Stichprobendefinition: In die Stichprobe wurden jene Fachorgani-
sationen aufgenommen, die entweder mehr als 10.000 Beschdftigte
oder mehr als durchschnittlich 10 Beschaftigte aufwiesen, wobei
insgesamt mehr als 2.000 Mitarbeiter in der betreffenden Fachor-
ganisation beschdftigt sein miissen.

Trotz der partiellen Deckungsungleichheit der Grundgesamtheiten
bieten die Ergebnisse der Befragung empirische Hinweise, die zur
Interpretation der amtlichen Statistik aufschluBreich sind; ins-
besondere fiir die Ausbildungsquoten nach BetriebsgroBen trifft
dies zu:

TABELLE V-2:
Ausbildende und nichtausbildende Betriebe nach BetriebsgroBe*
(Hochrechnung aus der Betriebsbefragung 1986)

Zahl der Nichtausbildende Ausbildende Gesamtb:
Arbeitnehmer: Betriebe: Betriebe:

% % % abs.:
1 bis 4 63 37 100 (N=66.283)
5 bis 49 36 63 100 (N=42.492)
iiber 50 26 74 100 (N= 3.935)
Gesamt 52 48 100 (N=112.710)

Je groBer die Mitarbeiterzahl, desto hoher ist die Wahrschein-
lichkeit der Ausbildung von Lehrlingen, sofern nicht branchenspe-
zifische Hinderungsgriinde gegeben sind. Siehe dazu auch Tabelle
V-4. Dieser Zusammenhang bestdtigt den in dieser Untersuchung
angewandten Erklarungsansatz.

Interessant ist die Verteilung der Ausbildungsbetriebe nach Be-
triebsgréBe im Vergleich zur Verteilung der Arbeitgeberbetriebe
insgesamt. Hierfir werden die Ergebnisse der Erhebung von 1986
mit den Daten der amtlichen Statistik verglichen.

Obgleich die Mittelbetriebe von 5 bis 49 Beschdftigten nur 36%
aller Arbeitgeberbetriebe laut nichtlandwirtschaftlicher Be-
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reichszihlung ausmachen, entfallen in der Erhebung 50% der Lehr-
betriebe auf diese Betriebsgrifenklasse.

TABELLE V-3:
Ausbildungsbetriebe und Arbeitgeberbetriebe nach BetriebsgroBe

Hochrechnung der Amtliche
Betriebsbefragung Statistik*
Betriebsgrofen- ARBEITGEBER-
klasse: LEHRBETRIEBE: BETRIEBE:
% %
1 bis 4 Beschaftigte 45 60
5 bis 49 Beschaftigte 50 36
iiber 50 Beschaftigte 5 4
Betriebe gesam$ 100 100
(N=54.632) (n=134.561)

* Nichtlandwirtschaftliche Bereichszdhlung, siehe Tabelle V-1.

TABELLE V-4:
Nichtausbildende Betriebe und Arbeitgeberbetriebe
nach BetriebsgroSe
(Hochrechnung aus der Betriebsbefragung 1986)

Betriebe nach Betriebe Antliche

BetriebsgroBenklassen: ohne Lehr- Statistik*
linge: ARBEITGEBER-
BETRIEBE:

1 bis 4
Beschaftigte T2 60
5 bis 49
Beschaftigte 26 %6
iiber 50
Beschiaftigte 2 4
Gesamt 100 100

(N=58.078) (n=154.561)

* Nichtlandwirtschaftliche Bereichszdalung, siehe Tabelle V-1.
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VI. ZUSAMMENFASSUNG UND PERSPEKTIVE

1. Brmittlung der Ausbildungsquote der gewerblichen Wirtschaft
insgesamt

Der Lehrlingsanteil unter den Beschaftigten der osterreichischen
Wirtschaft ist im internationalen Vergleich relativ hoch. So wur-
de fir die Bundesrepublik Deutschland ein Lehrlingsanteil von 7%
an allen Beschiaftigten errechnet (7), wdhrend dieser Anteil in
der Usterreichischen Wirtschaft insgesamt 9% betrigt.

Die Analyse der Lehrbetriebsanteile nach Sektionen hat verdeut-
licht, daB es inaddquat ist, die Zahl mdglicher Lehrbetriebe von
Zahleinheiten der amtlichen Statistik ohne kritische Priifung der
Jeweils subsummierten Betriebszahlen abzuleiten. Bezogen auf die
gewerbliche Wirtschaft insgesamt bedeutet dies, daB die Ausbil-
dungsquote von 39% an den Arbeitgeberbetrieben (ca. 134.500 PFir-
nen), die fir 1985 zu konstatieren ist, nur der erste Anhalts-
punkt einer sinnvollen Quotenbestimmung sein kann.

Anhand der Erorterung der Bedingungen in den einzelnen Sektionen
wurde bereits auf Branchen hingewiesen, in denen nicht ausgebil-
det werden darf oder kann. Zur Berechnung einer aussagefihigen
Quote wurden deshalb von den ca. 13%34.500 Arbeitgeberbetrieben
Jene Betriebe abgezogen, in denen nicht ausgebildet werden darf
oder kann. Insgesamt sind dies iiber 24.000 Arbeitgeberbetriebe.
Die Berechnung dieser Zahl ist in Tabelle A-10 dargestellt.

Hieraus ergibt sich eine Basis ausbildungsgeeigneter Betriebe von
110.386 Arbeitgeberbetrieben.

Die 53.072 Lehrbetriebe der gewerblichen Wirtschaft insgesamt
machen damit einen Anteil ausbildender Betriebe von 48% aus. Legt
man den Wert des Jahres 1979, in dem - aufgrund des demographisch
bedingt stidrksten Lehrlingsandrang der Jahrzehnte (siehe Tabelle
II-2) - in 64.289 Lehrbetrieben ausgebildet wurde, so erhdlt man
eine Quote von 58%. Man muB daher mit einem Angebotsspielraum an
Lehrbetrieben von ca. 10% rechnen, das je nach Lehrstellenandrang
ausgeschopft wird.

Die restlichen ca. 46.0000 Arbeitgeberbetriebe bilden hauptssch-

lich einerseits aufgrund mangelnden Ersatzbedarfs im Betrieb,
andererseits aufgrund hdufig fehlender personeller und sachlicher
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Voraussetzungen keine Lehrlinge aus. Bel der Arbeitsstiéttenzéh-
lung 1981 wurden 45.443 Arbeitsstédtten mit nur einem Mitarbeiter
gezthlt (8). Dies ist ein weiterer Hinweis auf den betrieblichen
Kontext der Lehrlingsausbildung. Im Bereich der dualen Berufsaus-
bildung ist eine kurzfristiger wirksam werdende Riickkoppelung
zwischen Ausbildungsbereitschaft und erwartetem Fachkréaftebedarf
zu konstatieren als bei vollzeitschulischer Berufsaus- und -vor-
bildung (9).

Bedingungen und Moglichkeiten der Lehrlingsausbildung

Zum Verstdndnis der oben genannten Quoten miissen daher Ziele und
wirtschaftlicher Kontext der Lehrlingsausbildung beachtet werden.
Die Lehrlingsausbildung hat den Auftrag, die jeweiligen Berufs-
bilder vollinhaltlich im Betrieb zu vermitteln. Aus diesem Grunde
ist eine Lehrlingsausbildung auch nur fiir jene Betriebe sinnvoll,
in denen die personellen und sachlichen Voraussetzungen fiir die
berufsbildgeméBe Qualifizierung gegeben sind. Betrieben mit einem
hohen Spezialisierungsgrad oder einer Qualifikationsstruktur, die
die Vermittlung eines Lehrberufes auf dem Stand der technisch-
wirtschaftlichen Entwicklung nicht zuld8t, ist der Zugang zur
Ausbildungsberechtigung nicht ohne weiteres mdglich.

Dariiberhinaus gibt es einige Branchen, wie Werbung, Immobilien-
und Vermidgenstreuhdnder, Geld-, Kredit- und Versicherungswesen,
Audiovisions- und Filmindustrie, Beforderungsgewerbe mit Perso-
nenkraftwagen, Gliterbeforderungsgewerbe, Kraftfahrschulen oder
Tankstellen, denen keine spezielle Lehrberufsausbildung ent-
spricht. Die Betriebe dieser Branchen bilden darum nicht oder nur
in geringem Umfang aus (vor allem Biirolehrlinge).

Die Zahl der Lehrlinge im Betrieb hdngt daher nicht nur vom er-
warteten Ersatz- oder Neubedarf und anderen betriebswirtschaftli-
chen Faktoren ab, sondern auch von den verfahrenstechnischen Ab-
laufen im Betrieb und jenen Rechtsnormen, die die Ausbildungsbe-
rechtigung definieren. Dies reicht vom expliziten Verbot (z. B.
dirfen Jugendliche nicht in Tanzlokalen oder im Rahmen von Tdatig-
keiten, bei denen Atemschutzgerdte zu verwenden sind, beschdaftigt
werden) bis zu bestimmten Auflagen und Einschrinkungen. So diirfen
Jugendliche von 20 Uhr bis 6 Uhr frih nicht beschdaftigt werden
oder erst nach dem 16. Lebensjahr mit bestimmten Stoffen ar-
beiten, wenn eine eingehende darztliche Priifung dies erlaubt
(diese Bestimmungen werden im Anhang ausfilhrlich dargestellt).
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Eine sinnvolle Beurteilung der branchenspezifischen Lehrlingsan-
teile muB daher auch in Rechnung stellen, daB in einigen Branchen
aufgrund rechtlicher Vorschriften des Kinder- und Jugendbeschif-
tigungsgesetzes Ausbildung ausgeschlossen bzw. nur unter weitrei-~
chenden Auflagen und Einschrénkungen gestattet ist. Beispiels-
welse seien hierzu Vergniigungsbetriebe, Seilbahnbetriebe, der
Handel mit Brennstoffen, TabakverschleiBer oder die Sageindustrie
genannt.

Nichtzuletzt bewirken unterschiedliche Arbeitsplatz- und Berufs-
wechslerquoten, typische Berufsverldufe und nicht zuletzt bran-
chenspezifische Anforderungsprofile eine breite Streuung der
Lehrlingsanteile zwischen und innerhalb der Sektionen. SchlieB-
lich machen die Lehrabsolventen mit 39% der Berufstdtigen - nach
der Volkszanlung von 1981 - zwar die groBte Gruppe der erwerbstd-
tigen Osterreicher aus, daneben finden jedoch noch Arbeitnehmer
und Selbstdandige mit anderen Bildungsabschliissen Beschaftigungs-
chancen (10).

5% der Berufstdtigen des Landes weisen den AbschluB8 einer Hoch-
schule oder verwandten Einrichtung auf, 10% sind Maturanten, 11%
sind Absolventen einer mittleren Fachschule und 35% der Berufsti-
tigen des Landes kommen direkt aus der allgemeinbildenden
Pflichtschule (29% bei den Mannern, 43% bei den Frauen); hierbei
sind allerdings die - in der Praxis zunehmend wichtigen - be-
trieblichen und auBerbetrieblichen Aus- und Weiterbildungen ohne
schulisches Zertifikat nicht beriicksichtigt.
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DARSTELLUNG VI-1-1:

Beschiaftigungschancen von Un~ und Angelernten
(Berufstdtige, Osterreich 1981; n= 3,411.521)

% .
‘::—1 . T B R Allgemeinbild.
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GRAPHIK: Osterreichisches Statistisches Zentralamt

0 = Land- und Forstwirtschaft TB =

1 = Energie- und Wasserversorgung

2 = Bergbau/Steine-/Erdengewinnung 8 =

3/4/5 = Verarbeitendes Gewerbe /
Industrie 9A =

6 = Bauwesen

TA= Handel, lLagerung 9B =

Beherbergungs—- und
Gaststdttenwesen
Verkehr/Nachrichten-
Ubermittlung
Geld-/Kreditwesen/Privat-
versicherung, Wi-Dienste
Personl./soz./offentl.
Dienste, Haushaltung

Unterschiedliche Ausbildungsquoten in einzelnen Wirtschaftsberei-
chen sind mithin Hinweise auf branchenspezifische Moglichkeiten
und Restriktionen der Lehrlingsausbildung.
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2. Lehrlingsanteile nach Sektionen

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Lehrlingsanteile nach Sektio-
nen und gleichzeitig die Minimal- und Maximalwerte nach Fachorga-
nisationen innerhalb der Sektionen (Innungen, Fachverbidnde, Gre-
mien).

TABELLE VI-2-1:
Ausbildungsquoten: Durchschnittswerte und Spannweite

Sektion: Lehrlingszahl: Anteil der Lehr- Lehrlingsanteile
linge an den innerhalb der
Arbeitnehmern: Sektion¥*:
Gewerbe 85.544 17,0% 0,0 - 47,3%
PFremdenverkehr 17.676 1%,8% 0,1 - 17,6%
Handel 34 .021 9,8% 0,0 - 17,4%
Industrie 24.9%2 4,1% 0,0 - 8,7%
Verkehr 2.811 1,8% 0,0 - 17,6%
Geld-/Kredit- _
/Versicherung 454 0,5% 0,2 - 1,7%

Gesamt 165.438 9,0% ) 0,0 - 47,3%

* Minimal- und Maximalwert der Fachorganisationen

Daten aus: Nichtlandwirtschaftliche Bereichszdahlung 1983; Lehr-
lingsstatistik 1985; eigene Berechnungen

Die Situation in den einzelnen Sektionen ist — wie bereits oben
ausgefiihrt - aufgrund unterschiedlicher Qualifikationsstrukturen,
BetriebsgrofSen und Formen der Nachwuchsrekrutierung und -ausbil-
dung differenziert zu beurteilen.

Gewerbe

1985 gind - wie auch in der Vergangenheit - hohe Lehrlingsan-
teile in den meisten Innungen des Gewerbes zu verzeichnen. Insge-
samt bilden im Jahr 1985 31.267 Gewerbebetriebe aus. Uberhaupt
nicht ausgebildet wird derzeit nur in den Bereichen Werbung,
Immobilien- und Realitdtenhindler und Bestattung. Die zwei erst-
genannten Branchen weisen keinen speziellen Lehrberuf auf. Gerin-
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ge Lehrlingsanteile gibt es in einigen personalintensiven Bran-
chen deren Qualifikationsstruktur und hohe betriebliche Speziali-
sierung eine Lehrlingsausbildung mehrheitlich erschwert (Chemi-
sches Gewerbe, Kunststoffverarbeiter, Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe u. a.). Stellt man diese Umsténde in Rechnung, so erhdlt
man eine Lehrbetriebsquote fiir 1985 von 66% an den ausbildungs-
geeigneten Arbeitgeberbetrieben.

Noch nicht beriicksichtigt ist dabei Ausbildungsverzicht aufgrund
abnehmenden Ersatzbedarfs in der Branche, der fir die betriebli-
che Ausbildungsentscheidung faktisch vorrangig ist. In einigen
Innungen mit relativ geringen Ausbildungsquoten ist dementspre-
chend abnehmender Nachwuchsbedarf die Ursache fur hdaufigen Aus-
bildungsverzicht: ("Molkereien und Kasereien" mit 3%, "Sticker /
Stricker /Wirker" und die "Miiller" mit jeweils 2% Lehrlingsan-
teil).

Handel

Auch im Handel sind nach wie vor hohe Lehrlingsanteile zu ver-
zeichnen. Insgesamt wird 1985 in 13.678 Handelsbetrieben ausge-
bildet. Allerdings gibt es im Handel Branchen, in denen es - auf-
grund betrieblicher Spezialisierung oder rechtlicher Ausbildungs-
vorschriften -~ schwierig ist, auszubilden. Gerade im Handel gibt
es eine groBe Zahl von Betrieben, die gar nicht ausbilden diirfen
oder kdonnen: so die TabakverschleiBer, die alleine iiber 4.000
Betriebe ausmachen, der Altstoffhandel, der Mineralsl- und Brenn-
stoffhandel, der Viehhandel und FleischgroBhandel, der Wein- und
SpirituosengroB8handel, der AuBenhandel, der Altstoffhandel und
schlieBlich der Markt-, StraSen- und Wanderhandel.

Zieht man die genannten Gremien ab, s0 kommt man fir den Handel
zu einer Ausbildungsquote von 44%. Hierbei sind Bedarfsgesichts-

.punkte und Nachwuchsrekrutierung auBerhalb des dualen Systems

noch gar nicht beriicksichtigt. Im Lehrstellenangebot im Handel in
einigen Branchen wirkt sich zweifellos der Nachwuchsbedarf bzw.
deren kleinstbetriebliche Struktur aus. So hat ein Viertel der
9.690 Betriebe im Lebensmittelhandel keine unselbstdndig Beschaf-
tigten. 55% der Handelsvertreter, Kommissiondre und Vermittler
(insgesamt 3.408 Betriebe) existieren ebenfalls ausschlieB8lich
aufgrund der Leistung der Betriebsinhaber.

56




Fremdenverkehr

In der Sektion Fremdenverkehr wuchs die Zahl der Lehrlinge und
der Lehrbetriebe bis 1985 trotz - demographisch bedingt - gene-
rell sinkendem Lehrstellenandrang. Quantitativ wichtig fiir die
Lehrlingsausbildung sind dabei vor allem die Bereiche Hotel- &
Beherbergungsbetriebe und Gastronomie. Mit 18% und 11% Lehrlingen
unter den Arbeitnehmern weisen diese Fachverbdande auch die mit
Abstand hochsten Ausbildungsquoten auf. Beriicksichtigt man die
BetriebsgroBenstruktur im PFremdenverkehr in Osterreich, so wird
der hohe Ausschopfungsgrad des Lehrbetriebspotentials sichtbar. 5
und mehr Mitarbeiter beschdftigen im Fremdenverkehr nach der
nichtlandwirtschaftlichen Bereichszdahlung von 1983 in Osterreich
insgesamt 6.617 Betriebe. 1985 wurden 5.288 ILehrbetriebe in die-
sem expandierenden Wirtschaftsbereich gez#zhlt. Man kann von einer
Beteiligung von ca. 80% der Betriebe dieser GroBenordnung an der
Lehrlingsausbildung ausgehen.

Industrie

Die Industrielehrlinge bilden mit fast 25.000 Lehrlingen nach
Gewerbe und Handel die zahlenm#Big drittstirkste Gruppe. In den
Fachverbanden der Industrie ist der Lehrlingsanteil - je nach
Facharbeiterbedarf und den sachlichen und rechtlichen Moglichkei-
ten der Ausbildung - unterschiedlich. Am meisten wird in der
Fahrzeugindustrie (9% der Arbeitnehmer sind hier Lehrlinge) und
in der Maschinen- und Stahlbauindustrie (7% Lehrlinge) ausgebil-
det. 77% der Industrielehrlinge insgesamt lassen sich dem Bereich
Maschinen-Metall-Elektro szuordnen. Relativ geringe Lehrlingsan-
teile finden sich in Branchen wie der Stein- und Keramischen
Industrie, der Glasindustrie, der Chemischen Industrie, der Nah-
rungs— und GenuBmittelindustrie, der Textilindustrie sowie der
Ledererzeugenden und -verarbeitenden Industrie.

Die Ursachen hierfiir sind einerseits die hohe Spezialisierung in
der Fertigung und damit Beschiftigungschancen sowohl fiir hochqua-
lifizierte Facharbeiter als auch eine relativ groe Zahl un- und
angelernter Arbeitskrafte (siehe Graphik VI-1; Tabelle A-9), an-
dererseits rechtliche Ausbildungseinschrinkungen aufgrund von
Arbeitssituationen, die fir Jugendliche unter Umstdnden eine Ge—
fahrdung darstellen kdnnen. So enthdlt die amtliche Statistik
2.088 Betriebe aus der Sigeindustrie, fiir die eine Lehrlingsaus-
bildung derzeit aufgrund rechtlicher Schutzbestimmungen fir Ju-
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gendliche nur unter besonderen Bedingungen in Frage kommt. Zu
nennen widren ferner 321 Betriebe aus der Audiovisions- und Pilm-
industrie, die nicht in Industrieberufen ausbilden konnen. Ohne
weiterfihrende Differenzierung der Betriebe - im Rahmen der se-
kunddrstatistischen Analyse ist diese kaum mdglich - ergibt sich
eine Ausbildungsquote von 42%. Tatsdchlich diurfte die Ausbil-
dungsquote der fiir die Ausbildung von Lehrlingen geeigneten In-
dustriebetriebe jedoch viel hdher sein.

1985 entfielen auf die 2.358 industriellen Lehrbetriebe in Oster-
reich 10,6 Lehrlinge. 1983 wurden 3.617 Industriebetriebe mit 20
und mehr Beschdftigten in Usterreich gezdhlt. Beriicksichtigt man
noch die branchenspezifischen Einschrénkungen der Ausbildungsmtg-
lichkeiten, so wird ersichtlich, daB der Ausschopfungsgrad des
Potentials der Industrielehre als sehr hoch einzuschétzen ist.

Verkehr

Auch in der Sektion Verkehr ist die Rolle der Lehrlingsausbildung
differenziert zu sehen. Im Hinblick auf die Nachwuchsrekrutierung
ist die Lehrlingsausbildung eindeutig bei den Spediteuren am
wichtigsten: der ILehrlingsanteil in diesem macht 1981 mit 6,4%
den mit Abstand hochsten Wert aus. In der Sektion Verkehr gibt es
einige Branchen, denen kein Lehrberuf zugeordnet ist, sodaB8 die
Nachwuchsrekrutierung in anderen Formen erfolgen muB. So insbe-
sondere im Beforderungsgewerbe mit Personenkraftwagen, im Giiter-
beforderungsgewerbe, in den Kraftfahrschulen. Dariiberhinaus diir-
fen einige Fachverbdnde nicht oder nur unter besonderen Auflagen
ausbilden, so Seilbahnbetriebe oder Tankstellen. Die 329 Lehrbe-~
triebe in der Sektion Verkehr miissen also unter diesen Rahmenbe-
dingungen betrachtet werden.

Geld—, Kredit- und Versicherungswesen

1985 wurden 152 Lehrbetriebe und 454 Lehrlinge in dieser Sektion
gezdhlt. Der relativ geringe Lehrlingsanteil im Geld-, Kredit-
und Versicherungswesen hat nicht mit rechtlichen Ausbildungsein-
schrinkungen zu tun, sondern ist primur historisch bedingt: diese
Wirtschaftsbereiche rekrutieren in Osterreich traditionell ihren
Nachwuchs iiber vollzeitschulische berufliche Bildungsginge sowie
innerbetriebliche Bildung. Ahnlich wie im Verkehr fehlen auch
spezielle Lehrberufe.
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3. Lehrbetriebsangebot und Lehrstellenandrang

Die Anzahl der Lehrbetriebe weist mit 64.610 ihr Maximum (1978)
und mit 53.041 ihr Minimum (1971) auf (diese Zahlen includieren
auch die kleine Zahl der Lehrbetriebe im Nichtkammerbereich). Die
Unterschiede in den einzelnen Jahrgingen verlaufen deutlich para-
llel zu den Verdnderungen in der 2Zahl der Lehrstellensuchenden
und sind daher durch die Geburtenentwicklung beeinfluBt. Mit der
abnehmenden Zahl von Pflichtschulabsolventen seit 1979 wurde auch
die Zahl von Lehrstellensuchenden und - aus der Sicht der Be-
triebe - der geeigneten Bewerber reduziert. Die Wichtigkeit ge-
eigneter Bewerber fiir die Ausbildungsentscheidung von seiten der
Lehrbetriebe hat bereits eine Studie des Instituts fiir Bil-
dungsforschung der Wirtschaft (ibw) aus dem Jahr 1980, in der ca.
5.000 Gsterreichische Betriebe befragt wurden (11), gezeigt.

Die Schwankung von ca. 11.500 Lehrbetrieben ist damit - neben
Einflissen der wirtschaftlichen Rahmenbedingungen - vor allem
demographisch bedingt und ist Ausdruck der hohen Flexibilitat,
mit der die Betriebe auch in Jahrgingen mit hochsten Zahlen von
Lehrstellensuchenden reagiert haben. Dies bedeutet aber zugleich,
daB Forderungen nach einer Ausdehnung der Lehrbetriebszahlen
keine Grundlage sowohl in den Berufswiinschen der Jugendlichen als
auch den sinnvollen Ausbildungsmdglichkeiten in der Wirtschaft
finden. Aufgrund der demographischen Entwicklung wird der Lehr-
stellenandrang in Zukunft vermutlich weiter abnehmen. Fiir 1986
zeigt sich mit 164.950 Lehrlingen in Osterreich insgesamt ein
Ruckgang der Gesamtlehrlingszahl um fast 5.000, der - siehe die
nachfolgende Tabelle - hauptséchlich durch die geburtenschwachen
Jahrginge bedingt ist, die in den letzten Jahren die Schulpflicht
absolviert haben.

Wenn Bildungspolitik und Ubergangsverhalten nach der Absolvierung
der Schulpflicht bei den Jugendlichen nicht eine splirbare Wende
in die Richtung beruflicher Qualifizierung im dualen System ge-
geniiber vollzeitschulischen Bildungsgingen nehmen, so wird es zu
Rekrutierungsproblemen in einigen Branchen kommen. Zur Sicherung
der Beschaftigungschancen in den Bedingungen der Inflationierung
weiterfiihrender Schulbildung werden daher gezielte Berufsinforma-
tion und Erziehung zu vermehrter regionaler Mobilitdt und berufs-
feldbezogener Flexibilitdat wichtig sein.

59




TABELLE VI-3-1: Abnehmende Zahl an Absolventen der Schulpflicht
Jahr-  Ende der  Geburten-

gang Schul- zahl
pflicht

1961 1976 131.563
1962 1977 133.253
1963 1978 134.809
1964 1979 133.841
1965 1980 129.924
1966 1981 128.577
1967 1982 127.404
1968 1983 126.115
1969 1984 121.377
1970 1985 112.301
1971 1986 108.510
1972 1987 104.033
1973 1988 98.041
1974 1989 97.430
1975 1990 93.757
1976 1991 87.446
1977 1992 85.595
1978 1993 85.402
1979 1994 86.388

Daten aus: Statistisches Handbuch fiir die Republik Osterreich
1985, S. 39.
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TABELLE A-1: Erverbstidtige Absolventen von mittleren Schulen

1981

Formen mittlerer Schulen: Absolventen
im Beruf:

Gewerbliche, Technische und kunstge-
werbliche Fachschulen:
Bergbau-, Hiittentechnik, Glas
Bau-, Holztechnik(und Architektur) 11.246
Chemie, einschlieBlich Textilchemie 1.156
Elektrotechnik, Elektronik 10.065
Maschinenbau, Mikromechanik,
Uhrmacher 9.519
Metallbearbeitung und Werkzeugbau 3.607
Drucktechnik, Grafik 1.852
Textiltechnik, Bekleidung 14.418
Premdenverkehr, Hotellerie,
Gastgewerbe 12.208
Kunstgewerbe 1.138
sonstige gewerbliche, technische
und kunstgewerbliche Pachrichtung 2.286
Einschldgige Fachschulen ohne
ndhere Bezeichnung 3.381
Kaufmannische berufsbildende
mittlere Schulen:
Einschlagige Schule ohne ndhere
Bezeichnung 2.923
Handelsschule 153.483
Bilro- und Verwaltungsschule 5.190
Datenverarbeitung 174
Frauenberufliche mittlere Schulen 39.725
Sozialberufliche mittlere Schulen 35.906
Land- und fortwirtschaftliche
mittlere Schule 47.174
Sonstige berufsbildende mittlere
Schulen 20
Lehrer- und erzieherbildende
mittlere Schule 18.571
Sonstige mittlere Schule 146
Mittlere Schule mit unbekannter
Fachrichtung 26.846
Insgesanmt 403%.83%1

Daten aus: Statistisches Zentralamt: Der Bildungsstand der Bevol-
kerung/Volkszdhlung 1981, 8. 42ff.
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TABELLE A-2: Erwerbstdtige Absolventen von mittleren Schulen

Formen mittlerer Schulen:

Gewerblich-technische und
kunstgewerbliche Fachschule

Handelsschule, Biiro- & Ver-
waltungsschule

Fachschule fiir Wirtschaftliche
Frauenberufe und Sozialberufe

Land- und Forstwirtschaftliche
Fachschule

Lehrer- und Erzieherbildende
mittlere Schule

Sonstige mittlere PFachschulen
(nicht berufsbildend)

1971

Absolventen
im Beruf:
48.812
129.337
38.777

23.678

8.617

Daten aus: Statistisches Zentralamt: Der Bildungsstand der Bevdl-
kerung/Volkszahlung 1971, S. 42ff.
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TABELLE A-3:

Betriebe, Arbeitnehmer, Lehrbetriebe und Iehrlinge im Handel

Gremien
bzw. Gremiengruppen: Betriebe: Arbeit- Lehr- Lehrlings-
nehmer: berufe: stand:
Lebensmittelhandel 9.690 56.246 EZKM 11.951
Konsumgenossenschaften 47 16.522 GHKM 372
Landesproduktenhandel 1.005 15.185 KFZM 1
Vieh-/Fleischgrosshandel 661 2.423%
Wein & SpirituosengroBh. 389 2.362
Summe 11.792 78.73%6 3 13.324
Aussenhandel 547 4.009 EZKM 6
GHKM 51
INKM 1
Summe 547 4.351 3 58
Textilhandel 6.014 35.699 EZKM 5.193%
GHKM 204
INKM 1
6.014 35.699 3 5.398
Schuhhandel 1.475 10.449 EZKM 1.813
GHKM 8
Summe 1.475 10.449 2 1.821
Handel mit Leder, EHKM 1.254
Hdauten, Rauhwaren GHKM 139
und Tapeziererbedarf 176 1.004 WUMH 2
Handel mit Lederwaren,
Spielwaren & Sportart. 1.951 T.552
Summe 2.127 8.556 3 1.395
Papierhandel 1.123 6.075 BUCH 255
Handel mit Biichern, EHKM 776
Kunstblattern, Musika- GHKM 127
lien, Zeitungen und INKM 1
Zeitschriften 793 6.896 MUSIK 11
Summe 1.916 12.971 5 1.170
Juwelen, Uhren, Anti- BUCH 1
quitdten 2.313 5.410 EHKM 341
GHKM 19
Summe 2.313% 5.410 3 361
Eisenwaren, Haus- und
Kiichengerdte 2.327 24.024 EHKM 1.502
GHKM 496
INKM 1
TECH 1
WUMH 6
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Suumme 2.327 24.024 5 2.006
Maschinen 2.229 24.14% EHKM 183
GHKM 244
1
1
Summe 2.229 24.143% 2
Pahrzeuge 2.127 22.480 EHKM 613
GHKM 228
Summe 2.127 22.480 2 841
Fotografischer und
arztlicher Bedarf 771 6.592 EHKM 161
FOTO 175
GHKM 64
Summe 771 6.592 3 400
Radio- und Elektro-
handel 2.416 17.687 EHKM 1.028
GHKM 191
Summe 2.416 17.687 2 1.219
Holz- u. Baustoffe 1.377 11.608 EHKM 262
Brennstoffe 612 3.355 GHKM 167
Mineralosl 209 4.3%51
Summe 2.198 19.314 2 429
Mobel 1.595 15.769 EHKM 854
GHKM 59
Summe 1.595 15.769 2 913
Altstoff 328 1.531 GHKM 1
Drogen, Farben, Lacke 1.409 11.481 EHKM 606
Parfiimerie 728 5.084 GHKM 112
DROG 873
FOTO 4
Summe 1.409 11.481 4 1.595
Tabakverschleisser 4.057 4.525 EHKM 16
Handelsvertreter, Kom-
missiondre 3.408 4.%65 EHKM 1
GHKM 15
Summe 3.408 4.%65 2 16
Markt- und Wanderhandel 531 216 EHKM __31
GHKM 1
Summe 531 216 2 32




GHKM 20

INKM 1

Summe 3.5%1 10.616 3 93

Warenhduser 39 9.909 EHKM 475
Biirokaufmann im GrofB-

und Einzelhandel * 3.014

Daten aus: Statistisches Zentralamt: Nichtlandwirtschaftl. Be-
reichszahlung 1983%; Bundeskammer: Lehrlingsstatistik
1985.

Erlduterung der Abkiirzungen:

EZKM = Einzelhandelskaufmann

GHKM = GroB8handelskaufmann

INKM = Industriekaufmann

KFZM = Kraftfahrzeugmechaniker

WUMH = Waffen- und Munitionshéndler
BUCH = Buchhédndler

MUSIK= Musikalienh&andler

TECH = Technischer Zeichner

DROG = Drogist

FOTO = Fotokaufmann
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TABELLE A-4: Betriebe und Lehrlinge sowie Schdtzung der Betriebe
ohne Lehrlinge (Gewerbe)

Fachgruppe Lehrlinge Betriebe: davon ohne
(1985) (1983) Lehrlinge
Baugewerbe 4.740 %3.158 1.402%
Steinmetzmeister 315 374 235%
Dachdecker & Pflasterer 911 451 114%*
Hafner 1.0%4 674 291*
Glaser 615 740 512%
Maler/Anstreicher/Lackierer 3.946 2.283 822%
Bauhilfsgewerbe 242 1.527 1.4%7*%
Zimmermeister 2.03%6 582 43% K
Tischler 10.945 5.544 1.490%
Karosseriebauer & Wagner 1.476 475 113*% K
Binder/Flechter/Drechsler u.a. 100 669 631*
Schlosser/Landm./Schmiede 6.801 3.725 1.206%
Spengler & Kupferschmiede 1.365 1.157 651%
Sanitdr-/Heiz.installateure 5.457 2.075 84% K
Elektro-/Radio-/Pernsehtn. 7.281 2.447 247* X
Kunststoffverarbeiter 81 418 388%*
Metallg./Giirtler/Grav. u.a. 139 388 337*
Mechaniker 1.880 1.014 318%
Kraftfahrzeugmechaniker 10.181 2.726 183% K
Gold/Silberschm./Juw./Uhrm. 388 55% 409*
Musikinstrumentenerzeuger 80 120 90*
Kiirschner/Handschuhm./Gerber 192 495 425%
Lederw./Taschner/Sattler u.a. 86 202 170*
Schuhmacher 162 792 T32%
Buchbinder u. a. 188 219 149*%
Tapezierer 692 1.255 999+
Hutmacher/Modisten/Schirmm. 29 94 83%%
Kleidermacher 1.730 2.383 1.742%
Mieder—/Wéschewarenerzeuger 97 197 161%
Sticker/Stricker/Wirker u.a. 121 1.109 1.064*
Miiller 43 340 324%
Backer 2.979 2.698 1.595%*
Konditoren (Zuckerbicker) 1.552 679 104*
Fleischer 2.019 2.594 1.846*
Molkereien und Kdsereien 106 82 43%
Nahrungs/GenuBmittelgewb. 4 483 482+*
Gdrtner und Blumenbinder 884 1.157 830%
Druck 971 1.287 Q27*
Fotografen 402 T44 595%
Chemische Gewerbe 12 5735 569%
Friseure 8.070 4.735 1.746%*
Chemischr./Wascher/Parber 70 1.001 975*
Rauchfangkehrer 542 765 564 %
Bestattung - 301 301%
Immobilien/Vermdogenstrhd. - 1.411 1.411%
Optiker/Bandagisten u.a. 501 441 255%
Zahntechniker 531 266 69*
FuBpfleger/Kosmet./Mass. 641 1.119 882*
Werbung - 1.337 1.337*
Allg. Pachvbd. d. Gewerbes 2.954 3.527 2.43%%%
Sektion Gewerbe insgesamt 85.591 63.386 33.616%
* Schatzungbasis: Zahl der Betriebe minus Zahl der Lehrlinge :

Lehrlingsdichte im Gewerbe (1985: 2,7). Die Schatzung ist
insgesamt um ca. 1.500 Betriebe zu hoch.
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TABELLE A-5: Betriebe, Arbeitnehmer und Lehrlinge im Gewerbe

Pachgruppen Betriebe Arbeitnehmer Lehrlinge
(1983) (1983) (1985

Baugewerbe %.158 89.791 4.740
Steinmetzmeister 374 2.658 315
Dachdecker & Pflasterer 451 4.397 911
Hafner 674 4.728 1.034
Glaser 740 4.131% 615
Maler/Anstreicher/Lackierer 2.283% 13.545 3.946
Bauhilfsgewerbe 1.527 13.250 242
Zimmermeister 582 6.352 2.03%6
Tischler 5.544 41.011 10.945
Karosseriebauer & Wagner 475 3.123 1.476
Binder/Flechter/Drechsler u.a. 669 2.641 100
Schlosser/Landm./Schmiede 3.725 27.968 6.801
Spengler & Kupferschmiede 1.157 8.836 1.365
Sanitdr-/Heiz.installateure 2.075 21.759 5.457
Elektro-/Radio-/Fernsehtn. 2.447 23%.15% 7.281
Kunststoffverarbeiter 418 6.324 81
Metallg./Giirtler/Grav. u.a. 388 2.623 139
Mechaniker 1.014 10.579 1.880
Kraftfahrzeugmechaniker 2.726 27.529 10.181
Gold/Silberschm./Juw./Uhrm. 553 1.297 388
Musikinstrumentenerzeuger 120 289 80
Kiirschner /Handschuhm./Gerber 495 2.331 192
Lederw./Taschner/Sattler u.a. 202 1.666 86
Schuhmacher 792 1.652 162
Buchbinder u. a. 219 2.070 188
Tapezierer 1.255 3.820 692
Hutmacher/Modisten/Schirmm. 94 466 29
Kleidermacher 2.383% 9.257 1.730
Mieder-/Waschewarenerzeuger 197 1.269 97
Sticker/Stricker/Wirker u.a. 1.109 7.266 121
Miller 340 1.794 43
Backer 2.698 17.597 2.979
Konditoren (Zuckerbacker) 679 5.476 1.552
Fleischer 2.594 18.564 2.019
Molkereien und Késereien 82 3.285 106
Nahrungs/GenuBmittelgewb. 483 3.741 4
Gdrtner und Blumenbinder 1.157 3.277 884
Druck 1.287 27.555 971
Fotografen 744 1.978 402
Chemische Gewerbe 573 15.095 12
Friseure 4.735 19.459 8.070
Chemischr./Wdscher/Fdrber 1.001 4.838 70
Rauchfangkehrer 765 2.767 542
Bestattung 301 1.390 -
Immobilien/Vermdgenstrhd. 1.411 4.497 -
Optiker/Bandagisten u.a. 441 2.764 501
Zahntechniker 266 1.698 531
FuBpfleger/Kosmet./Mass. 1.119 1.604 641
Werbung 1.3%37 4.733% -
Allg. Pachvbd. d. Gewerbes 3.527 15.590 2.954
Sektion Gewerbe insgesamt 63.386 503.483 85.591

Daten aus:Nichtlandwirtschaftliche Bereichszdhlung 1983, 8.
39ff.; Lehrlingsstatistik 1985, II, S. 15ff.
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TABELLE A-6: Arbeitsstatten, Arbeitnehmer und Lehrlinge

Arbeitn.

W =

i

_ - N
V== -3 OWNO =NV N—=-Q=C

(CUEEY S

144
.981
.862
476
-749
871
.667
.964
. 386
.894
.394
.027
.963
.977
.299
793
47
342
-967
.509
.094
.228
544
. 600
.591

Lehrlinge

OO —\U
N
=
3

]
W
(=)

100
138

1.874
212
3.333

Gewerbe 1981
Innungen: Arbeitsst.
Baugewerbe 3.899
Steinmetzmeister 490
Dachdecker u. Pflasterer 541
Hafner T17
Glaser 894
Maler, Anstreicher u. Lackierer 2.561
Bauhilfsgewerbe 1.842
Zimmermeister 802
Tischler 6.179
Karosseriebauer und Wagner 435
Binder, Korb- u. Mobelflechter 2473
Drechsler, Holzbildh., Biirst.
Pinselm. Spielzeugmacher 562
Schlosser, Landm.mech., Schmiede 4.348
Spengler und Kupferschmiede 1.164
Sanitidr- u. Heizungsinstallateure 2.382
Elektro-, Radio- u. Fersehtechn. 2.824
Kunststoffverarbeiter 429
MetallgieBer, Giirtler, Graveur,
Galvaniseur 505
Mechaniker 1.310
Kraftfahrzeugmechaniker 3.387
Gold-, Silberschm., Juw. Uhrmacher 717
Musikinstrumentenerzeuger 105
Kiirschner, Handschuhmacher, Gerber 606
Lederw., Taschner, Sattler, Riemer’ 263
Schuhmacher 1.105
Buchbinder, Kartonagew.-, Etuierzg. 240
Tapezierer 1.437
Hutmacher, Modisten u. Schirmmacher 130
Kleidermacher 3.069
Mieder- und Waschewarenerzeuger 232
Sticker, Stricker, Wirker, Weber u.a. 1.266
Miiller 465
Bidcker 3.4%9
Konditoren (Zuckerbicker) 984
Fleischer 4.272
Molkereien und Kasereien 248
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe 598
Gdrtner und Blumenbinder 1.195
Druck 1.525
Fotografen 877
Chemische Gewerbe 600
Friseure 5.263%
Chemischrein., Wdascherei, PFarber 1.816
Rauchfangkehrer 813
Bestatter %38
Immobilien- und VermSgenstreuhd. 1.699
Optiker,Bandagisten,Orthopdadietn. 702
Zahntechniker 250
FuBpfleger, Kosmetiker, Masseure 1.180
Werbung 1.501
Allgem. Fachverband des Gewerbes 4.299
Sektion Gewerbe insgesamt 76.748

T

531

-325

80.812




TABELLE A-7: Arbeitsstdatten, Arbeitnehmer und Lehrlinge
im Gewerbe 197%

Arbeitn.

142.459
2.537
4.139
5.006
4.004

13.767
17.908
8.654
31.376
2.681
588
6.794
307
23.424
6.864
21.056
19.592
3.541
3.929
14.078
29.654
571
1.856
275
2.938
1.964
3.524
3.246
3.918
563
15.860
2.525
10.855
2.643
14.451
5.599
15.951
3.663
4.641
1.134
27.049

2.275

9.549

16.433
6.245
2.0753

624
4.381
1.046

770

584

Lehrlinge

Innungen: Arbeitsst.
Baugewerbe 3.690
Steinmetzmeister 416
Dachdecker u. Pflasterer 492
Hafner 643
Glaser 871
Maler, Anstreicher u. Lackierer 2.847
Bauhilfsgewerbe 2.004
Zimmermeister 873
Tischler 6.664
Karosseriebauer und Wagner 662
Binder, Korb- u. Mobelflechter 434
Drechsler, Holzbdh.,Kunstst.verarb. 837
Blirstm.,Pinselm. Spielzeugmacher 100
Schlosser, Landm.mech., Schmiede 3.049
Spengler und Kupferschmiede 1.377
Sanitédr- u. Helzungsinstallateure 2.054
Elektro-, Radio- u. PFersehtechn. 2.330
~ Schmiede 1.73%6
MetallgieBer, Giirtl., Grav., Galv. 594
Mechaniker 1.519
Kraftfahrzeugmechaniker 2.759
Bandagisten und Orthopddiemech. 109
Gold-, 8ilberschm., Juw. Uhrmacher 624
Musikinstrumentenerzeuger 110
Kirschner, Handschuhmacher, Gerber 688
Lederw., Taschner, Sattler, Riemer 394
Schuhmacher 1.468
Buchbinder, Kartonagew.-~, Etuierzg. 323
Tapezierer 1.716
Hutmacher, Modisten u. Schirmmacher 236
Kleidermacher 5.126
Mieder- und Wdéschewarenerzeuger 364
Sticker,Stricker,Wirker,Weber,Seiler 1.621
Miller 652
Backer 5.882
Konditoren (Zuckerbidcker) 993%
Fleischer 5.057
Molkereien und Kdsereien 207
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe 842
Gartner und Blumenbinder 869
Graphische Gewerbe (Druck?) 1.202
Fotografen T11
Chemische Gewerbe 692
Priseure +
FuBpfleger, Kosmetiker, Masseure 6.441
Chemischrein., Widscherei, Parber 2.078
Rauchfangkehrer 858
Bestatter 291
Immobilien~-, Vermdgenstreuhd. etc. 1.226
Optiker, Bandagisten, Orthop.tn. 303
Zahntechniker 115
Spielzeughersteller 83
Werbung 791
Allgem. Fachverband des Gewerbes 2.574
Sektion Gewerbe insgesamt 18.797




Erlduterung zu den zwei zuvor dargestellten Tabellen zum Gewerbe:

* In der Arbeitsstittenzahlung ist die Kategorie als "Lehr-
linge und Praktikanten" ausgewiesen. Aufgrund von Verglei-
chen mit der Lehrlingsstatistik der Bundeskammer 188t sich
jedoch feststellen, daB die Zahl der Praktikanten fir die
statistische Betrachtung zu vernachldssigen ist.

Die Daten stammen aus der Arveitsstdttenzdhlung 1973, S. 427 u.
432 und der Arbeitsstdttenzdhlung 1981, S. 409 u. 415.
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TABELLE A-8: Berufstidtige nach Geschlecht, Bildungsebene und
¥irtschaftsabteilung (1981)
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TABELLE A-9: Betriebe, die in der Prozentuierungsbasis der Aus-
bildungsquote abgezogen wurden (1983)

Fachorganisation Zahl-der Betriebe Betriebe
bzw. Betriebe ohne Ar- ohne
Sektion gesamt beitnehmer Lehrlinge
Vergniigungsbetriebe 279 105 270%
Lichtspieltheater 316 71 300%
Bader 600 98 590*
Heilbade-/Kur-/Krankenan-

st./Mineralquellenbetriebe 152 13 125%
Allg. Pachvb. Fremdenverkehr 1.282 645 1.267%
TabakverschleiBer 4.057 1.304 4.051*
Markt-/StraBen-/Wanderhandel 531 393 518%
Mineraldlhandel 209 14 183%
Brennstoffhandel 612 133 581 %
Altstoffhandel 328 135 325%
Handelsvertreter, Kommis-

siondre u. Vermittler 3.408 1.877 3.402%
Allgem. Gremium des Handels 3.531 1.200 ©5.494%
AuBenhandel 5417 90 524%
Handel mit Leder, Hiuten

Rauhwaren u. a. 176 39 145%
Sdgeindustrie 2.013% 566 2.039*
Audiovisions~-/Filmindustrie 321 147 317%
Erddlverarb.Industrie 32 1 31%
Gas-/Wdarmeversorgungsuntern. T2 13 67*
Ledererzeugende Industrie 19 1 17*
Seilbahnen 623 189 622%
Autobusunternehmungen 348 35 382*
Kraftfahrschulen 241 1 240%
Garagen, Tankstellen und

Servicestationsunternehmen 2.826 T43 ‘2.815%
Beforderungsgewerbe mit

Personenkraftwagen 4.819 2.954 4.816%
Guterbeforderungsgewerbe 4.053% 3.130 4.033%*%
Luftfahrtunternehmen T4 8 58%
Schiffahrtunternehmungen 70 24 64%
Allgem. PFachvbd. Verkehr 331 36 295%
Werbung 1.337 543 1.337*
Immobilien-/Vermogenstreuhd. 1.411 382 1.411%
Bestattung 301 81 301%
Bauhilfsgewerbe 1.527 290 1.437*%
Chemische Gewerbe 573 99 569%*
Nahrungs—- und GenuB-

mittelgewerbe 483 128 482*%
Kunststoffverarbeiter 418 59 388*
Chemischreiniger/

Wascher/Parber 1.001 226 975%*
Geld-, Kredit- und

Versicherungswesen 1.895 133 1.610%
Gesamt 40.806 15.906 40.081%

* Geschdtzte Zahl mittels der Lehrlingsdichteziffer der Sek-
tion und der Lehrlingszanl in der Fachorganisation

Daten aus: Nichtlandwirtschaftliche Bereichszahiung 1983; Lehr-
lingsstatistik 1985 und Arbeitsstdttenzdhlung 1981

5




— =S

GRAPHIK A-1: Qualifikationsprofil der Berufstdtigen nach Wirt-
schaftsabteilungen und Geschlecht (1981)
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ANHANG: RECHTLICHE EINSCHRANKUNGEN DER LEHRLINGSAUSBILDUNG-

Die fir die Ausbildung von Lehrlingen relevanten gesetzlichen
Bestimmungen finden sich in erster Linie im Bundesgesetz iiber die
Beschaftigung von Kindern und Jugendlichen (KJBG, BGBL. 1948/146
idgF) sowie in der entsprechenden Verordnungen vom 12. 10. 11981
iiber die Beschdaftigungsverbote und - beschrankungen fir Jugendli-
che (BGBl. 1981/527).

Dariiberhinaus finden sich bildungspolitisch und berufspadagogisch
motivierte rechtliche Vorschriften im Berufsausbildungsgesetz
BGBl. 1969/142 idgF) sowie in den auf Grund dieser Gesetze ergan-—
genen Verordnungen.

Im nachfolgenden wird eine Auswahl von gesetzlichen Vorschriften
aufgelistet, die EBinschridnkungen oder Hinderungsgriinde fiir die
Ausbildung von Lehrlingenvon seiten der Betriebe, darstellen.

1. Gesetzliche Beschrédnkungen der erlaubten Arbeitszeit fir
Jugendliche:

- Jugendliche diirfen von 20 Uhr bis 6 Uhr frih nicht beschaf-
’ tigt werden.

- Jugendliche diirfen, von Ausnahmen abgesehen, an Sonn- und
Feiertagen nicht beschidftigt werden;

- Jugendliche miissen eine Wochenfreizeit von 43 Stunden haben,
in welche grundsédtzlich der Sonntag zu fallen hat und welche
- nach Moglichkeit - am Samstag spdtestens um 14 Uhr begin-
nen soll.

2. Gesetzliches Verbot der Beschaftigung dJugendlicher in be-
stimmten Betrieben: es sind dies

- Varietees,

- Bars,

- Sex~-Shops und dhnliche Betriebe,

- Tanzlokale, Discotheken und dhnliche Betrieben,

- Taucharbeiten aller Art einschlieBlich der Arbeit in
Tauchergruppen,

- Tatigkeiten, bei denen Atemschutzgerdte getragen werden
miissen.

3. Gesetzliches Verbot der Beschidftigung Jugendlicher aufgrund
der Einwirkung von gesundheitsgefdhrdenden, insbesondere
giftigen, datzenden, haut- oder schleimhautreizenden Stoffen:

hierzu zdahlen Aluminiumstaub, Arsenverbindungen sowie Blei,
Chrom, Mangan, Quecksilber, Phosphor und deren Verbindungen, fer-
ner Metallstaub, quarz-, asbest- oder talkumhaltige Staube,
Fluorwasserstoff oder sonstige Fluorverbindungen, Schwefelkohlen-
stoff, Benzol, Tuluol und Xylole, Nitro- und Aminoverbindungen
des Benzols, Tretachlorkohlenstoff, Tetrachlorédathan oder Pen-
tachlordathan u. a. m.

Zusdtzlich werden Ausnahmen des Beschidftigungsverbotes genannt.
Diege schreiben etwa vor, daB die Lehrlinge zu Arbeiten mit oben
genannten Stoffen erst nach Vollendung des 16. Lebensjahres her-
angezogen werden konnen, wenn auf Grund einer Untersuchung durch
einen ermiachtigten Arzt die Eignung festgestellt wird. Ist letzt-
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genannte Bedingung gegeben, dann besteht fir weibliche Jugendli-
che ohne Ausnahme ein Beschaftigungsverbot.

Die genannten Verbote gelten jedoch dann nicht, wenn die ange-
fihrten Schadstoffe oder Zubereitungen so erzeugt, be- oder ver-
arbeitet, verwendet oder gelagert werden, daB ein Eintweichen
derselben in Arbeitsraum nicht méglich ist. Die Verbote gelten
auch dann nicht, wenn die genannten Stoffe und Zubereitungen so
geringe Einwirkungen aufweisen, daB aufgrund arbeitsmedizinischer
Expertise eine Schddigung der Gesundheit nicht zu erwarten ist.

4. Gesetzliches Verbot der Beschaftigung Jugendlicher aufgrund
von Arbeiten mit explosionsgefidhrlichen, brandfordernden
(oxidierenden) sowie leicht entziindlichen Stoffen oder Zube-
reitungen: hierunter fallen ...

- SchieB-, Spreng~ oder Ziindmittel einschlieBlich Sprengarbei-
ten jeder Art und der dazugehorigen Hilfsarbeiten;

- pyrotechnische Gegenstinde;

- Metalle oder Metalllegierungen in Pulverform, die mit Luft
ein explosionsfiahiges Gemisch bilden konnen;

- Anlagen fir die Lagerung explosionsgefahrlicher, brandfsr-
dernder sowie leicht entziindlicher Stoffe oder Zubereitungen
sowie das Bedienen von Tankwagen, Eisenbahnkesselwagen,
Tankschiffen, Tankbooten, Tankcontainern oder anderen Fahr-
zeugen, die dem Transport solcher Giiter dienen;

- Die Abgabe von Treibstoffen jeglicher Art.

Ausnahmen von zuvor genannten Verboten gelten fiir Jugendliche ab
Beginn des dritten Lehr- oder Ausbildungsjahres unter Aufsicht,
wenn diese Arbeiten der Ausbildung im Bergbau an Betriebsstellen
dienen, die eigens zu Ausbildungszwecken eingerichtet sind.

5. Gesetzliches Verbot der Beschiftigung Jugendlicher aufgrund
"sonstiger gesundheitsgefidhrdender"” Rinwirkungen: unter dieser
Klasse werden subsummiert:

- gesundneitsgefdahrdende mechanische Schwingungen, hervorgeru-
fen durch a) Schram-, Abbruch-, Aufbruchhimmer und derglei-
chen, b) Kettensigen, c) MeiBelwerkzeuge, insbesondere
MeiBelhémmer, d) Explosionsverdichter (-stampfer), pneumati-
sche Verdichter (-stampfer), f) GuBputzhandschleifmaschinen,
g) Nagelgerdte, Niethdmmer sowie Schlagschrauber.

- Laserstrahlen;

- Ionisierende Strahlen im Sinne des Strahlenschutzgesetzes.
Zu den Verboten sind Ausnahue genannt, die das heranziehen der
Jugendiichen zu Arbeiten mit oben genannten Materialen unter be-
stimmten Bedingungen (spiteres Lehrjahr, urztliche Bewilligung,

spezielle Schutzvorrichtungen und arbeitszeitliche Beschrankun—
gen) gestatten.
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6. Arbeiten unter besonderer physischer Belastung: Hierunter
fallen

- Das Heben, Tragen, Schieben, Wenden oder sonstige Befdrdern
von Lasten mit oder ohne Hilfsmittel, sofern damit eine fiir
Jugendliche unzutrédgliche Beanspruchung des Organismus ver-
bunden ist;

- Arbeiten, bei denen der Organismus durch Hitze besonders
belastet ist;

- Arbeiten in Rdumen, in denen der Luftdruck den dufleren Luft-
druck um mindestens 0,1 bar ilbersteigt;

- Arbeiten in Rdaumen mit Temperaturen unter -10 Grad Celsius;

- Taucherarbeiten aller Art einschlieBlich der Arbeiten in
Tauchergruppen sovie

- Tatigkeiten, bei denen Atemschutzgerdte getragen werden miis-
sen.

Angegeben werden wiederum bestimmte Bedingungen (Art der kidrper-
lichen Beanspruchung, Haufigkeit u. a. sowie die erlaubten Tempe-
raturen), unter denen eine ausnahmsweise Heranziehung Jugendli-
cher gestattet ist.

T. Arbeiten an oder mit Betriebseinrichtungen, sonstigen mecha-
nischen Binrichtungen und Betriebsmitteln:

Die Verbote und die Ausnahmen zu diesen Verboten sind umfang-

reich. Verboten sind

- die Bedienung von motorisch betriebenen Maschinen, wie Sa-
gen, Hobelmaschinen, Friédsmaschinen, Schneidemaschinen, Stan-
zen, Pressen, Entschwartungsmaschinen, Zerkleinerungsmaschi-
nen (Fleischwolfe, Miihlen, Steinbrechmaschinen etc.), Knet-
maschinen, Mischmaschinen und Riilhrwerke, Holzschdlmaschinen,
Furnierschneide-, Furnierschdl- oder Furniermessermaschinen
sowie handgefiihrte Bohrmaschinen, Trennmaschinen und Winkel-
schleifer, Bandschleifmaschinen;

- die Bedienung von Bau- und Bauhilfsmaschinen, soweit es sich
nicht um leichte und ungefdhrliche Arbeiten handelt;

- das Aufziehen von Lasten unter Verwendung von Klobenradern;.
- das Fihren von Bauaufziigen;

- die Bedienung von Bolzensetzgerdten;

- das EinschlieBien von Waffen;

- die Bedienung von bilhnentechnischen Einrichtungen;

- Wartungs- und Montagearbeiten an Aufziigen aller Art;

- Arbeiten an Rotationsmaschinen;

- die Bedienung von Mahdreschern und Vollerntemaschinen und

Einlegen in Dreschmaschinen unter bestimmten Bedingungen;
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- das Piilhren von motorisch betriebenen Flurforderzeugen;
- die Bedienung von Hebebiihnen;
- die Bedienung von Dampfkesseln und DampfgefaBen;

- Arbeiten unter Spannung an Anlagen einschlieBlich Rundfunk-,
Sende- und Empfangsanlagen unter bestimmten Bedingungen;

- die Bedienung von Azetylenentwicklern;
- Arbeiten an laufenden Transmissionen;

- die Bedienung von SchlachtschluBapparaten und Betdubungszan-
gen;

- bei der Ledererzeugung die Bedienung von Enthaarungsmaschi-
nen, Entfleischungsmaschinen, Spaltmaschinen und Stollma-
schinen;

- bei der Textilerzeugung die Bedienung von W&élfen, Offnungs-,
Schlag-, ReiB-, Putzwollstreck-, Rauh- und Schermaschinen
oder offenen Krempeln und von Karden;

- die Bedienung von Stofflegemaschinen, Rouleauxdruckmaschinen
und Farbeapparaten;

- die Bedienung von Anklopfmaschinen, Kappenpressen und Soh-
lenformpressen.

Ausnahmen von oben genannten Verboten beziehen sich auf Jugendli-
che nach Vollendung des 16. oder 17. Lebensjahres, die Beaufsich-
tung der Arbeitsvorgidnge, die Vollendung der ersten Hialfte der
Lehrzeit, Ausbildungsbezogenheit der Arbeiten u. a.

8. "Sonstige Arbeiten", die fiir Jugendliche verboten sind:

Unter dieser Restkategorie werden 30 weitere Arten von verbotenen
Arbeiten fiir Jugendliche angefiihrt. Genannt werden

- Tatigkeit im Rahmen von Gasrettungsdiensten und von Be-
triebsfeuerwehren;

- Arbeiten im Bergbau unter Tag sowie Foderarbeiten fiir weib-
liche Jugendliche;

- Arbeiten bei der Abraumbeseitigung und bei der Materialge-
winnung in Steinbriichen, Lehm-, Ton~, Sand- und Kiesgruben,
beim Sortieren und Verladen des Materials auf Bruch- oder
Grubensohlen sowie bei der Materialgewinnung aus FluBlbetten;

- Arbeiten beim Beschicken und Abnehmen an Strangpressen und

beim Anschlagen der Massekuchen an Revolverpressen bei der
Ziegelerzeugung;

- das Kroseln, Arbeiten am Absprengrad sowie das Anfangen und
Mundblasen vor dem Schmelzofen und Fertigblasen von Glasge-
genstdnden an Halb- oder Dreiviertelautomaten bei der Bear-
beitung oder Veredelung von Glas- oder Glaswaren;
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Abbrucharbeiten im Hoch- und Tiefbau, wenn an der Arbeits-
stelle Absturzgefahr oder eine Gefahrdung durch ab- oder
einstiirzendes Material besteht;

Arbeiten beim Aufstellen und Abtragen von Geristen sowie bei
der Instandhaltung von aufgestellten Gerilisten aller Art;

Arbeiten auf Geriisten;
Arbeiten in 3Stollen;

Arbeiten an oder auf Dachern, bei denen Absturzgefahr be-
steht;

Arbeiten auf Bau- und Montagestellen, wie Hochspannungsma-
sten oder Stahlbaukonstruktionen, an denen Absturzgefahr
besteht und besondere SchutzmaBnahmen dagegen nicht getrof-
fen werden kodnnen;

Arbeiten beim Verlegen oder Montieren von schweren Baufer-
tigteilen;

Arbeiten im Eisenbahnbetrieb und bei sonstigen Bahnen;
die Bedienung von Schleppliften;

das Pihren von Lokomotiven, Triebfahrzeugen, Kranen und Bag-
gern sowie das Lenken von Kraftfahrzeugen auf dem Betriebs-
gelédnde;

die Bedienung und Wartung von Trockenanlagen fiir Farben,
Lacke und Kleber;

Spritz- und Tauchlackierarbeiten, Arbeiten beim elektrosta-
tischen Pulverbeschichten und Spritzlackieren und bestimmte
damit verbundene Arbeiten;

Arbeiten in und an Hochtfen, in Stahlwerken, in Metallhiit-
ten, in Walz-, PreB- und Hammerwerken oder #hnlichen Betrie-
ben;

das Abfangen und der Transport fliissigen Metalls beim Me-
tallgieBen;

Arbeiten in Raumen, in denen Rohzink oder Zinkschaum abde-
stilliert wird;

Schyeif- und Schneidearbeiten unter erschwerten Arbeitsbe-
dingungen;

Arbeiten an Metall- und Brennanlagen;

Arbeiten, bei denen eine arbeitsspezifische Infektionsgefahr
besteht;

Arbeiten in Betrieben, in denen Milzbrandgefahr besteht,
insbesondere beim Umgang mit nicht desinfizierten Rohhduten
oder -fellen, bei der Ausfilhrung der Desinfektion, beim
Bleichen der Rohstoffe, beim Gerben von Hdauten und Fellen,
bei der industriellen Entfettung von Wolle, bei der indu-
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10.

striellen Entfettung und beim D&rren von Knochen, Hornern
und Klauen sowie Arbeiten bei der Tierkdrperverwertung;

Arbeiten in Kokereien;
das Feilbieten im Umherziehen;

die Beschiaftigung von Jugendlichen an Verkaufsstellen vor
Geschdften im PFreien;

Arbeiten beim gewerbsm#éBigen Vertrieb und bei der Verteilung
von Druckerzeugnissen auf der StraBe und an 5ffentlichen
Orten;

Masseurarbeiten am menschlichen Korper (iiber 17 erlaubt!);
die Beschdaftigung als Beifahrer von Kraftfahrzeugen;
Fehlende sachliche Voraussetzungen zur Ausbildung von Lehr-

lingen im Betrieb, z. B. aufgrund hochgradiger Spezialisie-
rung;

Pehlende personelle Ausstattung des Betriebs, um Lehrlinge
in einer berufspidagogisch sinnvollen Weise ausbilden zu
konnen:

Fachliche Qualifikation oder Ausbilderpriifung fehlt;

AusschluB vom Recht der Lehrlingsausbildung.

Zumeist sind Ausnahmen zu den angefilhrten Arbeitsverboten fiir
Jugendliche angegeben: In den meisten Fdllen diirfen Jugendliche
zu einschldgigen Arbeiten nach Vollendung des 17. Lebensjahres zu
diesen Arbeiten herangezogen werden; zusidtzlich sind bei manchen
Verboten eine #rztliche Eignungsuntersuchung, eine Beaufsichti-
gung durch Fachpersonal sowie spezifische Arbeitsumstdnde und
-gegenstande genannt.
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Kurzzusammenfassung: Ausbildungsquoten nach Wirtschaftsbereichen

Der ILehrlingsanteil unter den Beschidftigten der Osterreichischen
Wirtschaft ist im internationalen Vergleich relativ hoch. So wur-
de fiir die Bundesrepublik Deutschland ein Lehrlingsanteil von 7%
an allen Beschaftigten errechnet, wdhrend dieser Anteil in der
osterreichischen Wirtschaft 1985 insgesamt 9% betrigt.

Die Zahl der Lehrbetriebe betrug im selben Jahr 5%.072. Von be-~
sonderem Interesse ist dabei, wie hoch der Anteil der Lehrbe-
triebe an den ausbildungsberechtigten oder -~-geeigneten Betrieben
insgesamt‘ist. Denn zur Berechnung sinnvoller Ausbildungsquoten
missen jene Branchen zugrundegelegt werden, in denen grundsdtz-
lich im Rahmen von Lehrberufen ausgebildet werden kann oder darf.

Der wichtigste auBere Grund dafiir, ob ein Betrieb ausbildet oder
nicht, sind jene Rechtsnormen, die die Lehrbetriebseignung im
Sinne der Qualifikationsziele im Rahmen der Lehrberufe und des
Schutzes der Jugendlichen in psychischer und physischer Hinsicht
definieren.

So dirfen Jugendliche von 20 Uhr bis 6 Uhr frilh nicht beschaftigt
werden oder erst nach dem 16. oder 17. Lebensjahr mit bestimmten
Stoffen (z. B. bestimmte Chemikalien) oder an bestimmten Maschi-
nen arbeiten bzw. 2zu bestimmten Dienstleistungen herangezogen
werden. Nicht zuletzt muB der Betrieb die sachlichen und perso-
nellen Voraussetzungen zur vollinhaltlichen Vermittlung des je-
weiligen Lehrberufs aufweisen.

Von Erschwernissen und Verboten der Lehrlingsausbildung sind auf-
grund dieser Normen beispielsweise betroffen: Vergniigungsbe-
triebe, Seilbahnbetriebe, Geriistbauer, Mineraldl- und Brennstoff-
handel, Tankstellen, TabakverschleiBer oder die Ausfiihrung be-
stimmter Arbeitsvorginge in der Sdgeindustrie.

Dariberhinaus gibt es einige Branchen, wie Werbung, Immobilien-
und Vermdgenstreuhdnder, Geld-, Kredit- und Versicherungswesen,
Audiovisions- und Filmindustrie, Befdrderungsgewerbe mit Perso-
nenkraftwagen, Gliterbeforderungsgewerbe, Kraftfahrschulen Garagen
und Servicestationsunternenmen, denen keine branchenspezifische
Lehrberufsausbildung entspricht. (Ausgebildet werden kdnnen je-
doch Biirolehrlinge).
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Beriicksichtigt man diese durch das Berufsausbildungsgesetz und
das Kinder- und Jugendbeschaftigungsgesetz vorgegebenen normati-
ven Rahmenbedingungen der Lehrlingsausbildung in Osterreich, so
kommt man auf ein Maximum von etwa 110.000 Arbeitgeberbetrieben,
die aufgrund ihrer Branchenzugehtorigkeit und Berufsstruktur
grundsatzlich als ILehrbetrieb in Frage kommen. Von der auf diese
Weise gebildeten Grundgesamtheit bilden in Osterreich - je nach
Lehrstellenandrang - 48 bis 58% der Arbeitgeberbetriebe aus.

Damit ist erst die branchenbezogene Eignung abgekléart. Offen
bleibt die Frage, ob der einzelne Betrieb die faktischen Vor-
aussetzungen erfiillen kann und iiberhaupt Ersatz- oder Neubedarf
an Lehrabsolventen (Facharbeiter und kaufminnische Angestellte)
aufweist. Aufgrund einschlagiger Befragungen und Daten uber die
BetriebsgroBenstruktur der Osterreichischen Wirtschaft ist anzu-
nehmen, daB die verbleibenden ca. 46.000 Arbeitgeberbetriebe vor
allem aufgrund mangelnden Ersatzbedarfs und nicht vorhandender
personeller und sachlicher Ausbildungskapazitaten im Betrieb
keine Lehrlinge ausbilden.

Erfahrungsgem#d wird in Kleinstbetrieben unter Qualifizierungsge-
sichtspunkten eine Lehrlingsausbildung oft nicht fir sinnvoll
oder nicht als in die betriebliche Arbeitssituation integrierbar
angesehen. Eine Betriebsbefragung des ibw vom Mai 1986 hat hier-
fiir empirische Evidenz erbracht: So finden sich unter den Betrie-
ben mit 1 bis 4 Mitarbeitern 72% nichtausbildende Betriebe, bei
den Betrieben mit 5 bis 49 Mitarbeitern 26% und bei den Betrieben
iilber 50 Mitarbeiter nur noch 2% an Betrieben, die derzeit keine
Lehrlinge ausbilden.

Ein Blick auf die Zghlungen des Statistischen Zentralamts zeigt,
daB das Ausbildungspotential mit den oben genannten 48 bis 58%
weitgehend ausgeschopft ist: So wurden bei der Arbeitsstdtten-
zdéhlung von 1981 45.443 Arbeitsstitten mit nur einem Mitarbeiter
in Osterreich gezishlt. Uber 81.000 Betriebe wurden 1983 in der
BetriebsgroBenklasse von 1 bis 4 Mitarbeitern erhoben; etwa
55.500 Betriebe beschaftigen 5 und mehr Arbeitnehmer; iiber 50 Ar-
beitnehmer wurden schlieBlich in 5.%77 Betrieben verzeichnet.

Beriicksichtigt man die oben genannten branchenspezifischen recht-
lichen Einschrankungen der Ausbildung, so wird deutlich, daB bei
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den Mittel- und GroBbetrieben kaum noch Ausbildungsreserven aus-
zuschopfen sind.

Im Hinblick auf die Ausbildungsquoten nach Sektionen ist zunichst
auf die traditionell wie in der Gegenwart hochsten Lehrlingszah-
len und Lehrbetriebszahlen im Gewerbe (1985: 31.267 Lehrbetriebe)
zu verweisen. Uberhaupt nicht ausgebildet wird derzeit nur in den
Bereichen Werbung, Immobilien- und Realitdtenhindler und Bestat-
tung. Die zwel erstgenannten Branchen weisen keinen speziellen
Lehrberuf auf. Geringe Lehrlingsanteile gibt es in einigen per-
sonalintensiven Branchen deren Qualifikationsstruktur und hohe
betriebliche Spezialisierung eine Lehrlingsausbildung mehrheit-
lich erschwert (Chemisches Gewerbe, Kunststoffverarbeiter, Nah-~
rungs- und GenuBmittelgewerbe u. a.). Stellt man diese Umstdénde
in Rechnung, so erhdlt man eine Lehrbetriebsquote fiir 1985 von
66% an den ausbildungsgeeigneten Arbeitgeberbetrieben. Noch nicht
beriicksichtigt ist dabei Ausbildungsverzicht aufgrund abnehmenden
Ersatzbedarfs in der Branche, der fir die einzelbetriebliche Aus-
bildungsentscheidung faktisch vorrangig ist.

1985 wurden im Handel fast 13.700 Lehrbetriebe gezdhlt. Gerade im
Handel gibt es jedoch viele Branchen, fiir die Ausbildungser-
schwernisse (z. b. TabakverschleiBer, Altstoffhandel, der Mine-
ralcl- und Brennstoffhandel, Altstoffhandel und schlieBlich der
Markt-, StraBen- und Wanderhandel) bestehen. Zieht man die ge-
nannten Gremien ab, so kommt man fiir den Handel zu einer Aus-
bildungsquote von 44%. Hierbei sind Bedarfsgesichtspunkte und
Nachwuchsrekrutierung auBerhalb des dualen Systems noch gar nicht
bericksichtigt. So hat ein Viertel der 9.690 Betriebe im Le~
bensmittelhandel 1983 keine unselbstandig Beschuftigten. 55% der
Handelsvertreter, Kommissiondre und Vermittler (insgesamt 3.408
Betriebe) existieren ebenfalls ausschlieBlich sufgrund der Iei-
stung der Betriebsinhaber.

In der Sektion Fremdenverkehr wuchs die Zahl der Lehrlinge und
der Lehrbetriebe bis 1985 trotz - demographisch bedingt - gene-
rell sinkendem Lehrstellenandrang. Quantitativ wichtig fir die
Lehrlingsausbildung sind dabei vor allem die Bereiche Hotel- &
Beherbergungsbetriebe und Gastronomie. Mit 18% und 11% Lehrlingen
unter den Arbeitnehmern weisen diese Fachverbande auch die mit
Abstand hochsten Ausbildungsquoten auf. Beriicksi:htigt man die
BetriebsgroBenstruktur im PFremdenverkehr in Usterreich, so wird
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der hohe Ausschopfungsgrad des Lehrbetriebspotentials sichtbar. 5
und mehr Mitarbeiter beschdftigen im Fremdenverkehr 1983 in
Usterreich insgesamt 6.617 Betriebe. 1985 wurden 5.288 Lehrbe-
triebe in diesem expandierenden Wirtschaftsbereich gezdhlt. Man
kann von einer Beteiligung von ca. 80% der Betriebe dieser
GroBenordnung an der Lehrlingsausbildung ausgehen.

Die Industrielehrlinge bilden mit fast 25.000 Lehrlingen nach
Gewerbe und Handel die zahlenm#Big drittstérkste Gruppe. In den
Pachverbdanden der Industrie ist der ILehrlingsanteil - je nach
Facharbeiterbedarf und den personellen und sachlichen Moglichkei-
ten der Ausbildung - unterschiedlich. Am meisten wird in der
Fahrzeugindustrie (9% der Arbeitnehmer sind hier Lehrlinge) und
in der Maschinen- und Stahlbauindustrie (7% Lehrlinge) ausgebil-
det. Relativ geringe ILehrlingsanteile finden sich in der Stein-
und Keramischen Industrie, der Glasindustrie, der Chemischen In-
dustrie, der Nahrungs- und GenuBmittelindustrie, der Textilindu-
strie sowie der Ledererzeugenden und -verarbeitenden Industrie.
Die Ursachen hierfiir sind vor allem die hohe Spezialisierung in
der Fertigung und damit Beschaftigungschancen sowohl fiir hochqua-
lifizierte Facharbeiter als auch eine relativ groBSe Zahl un- und
angelernter Arbeitskrafte. Wichtig hierfiir sind auch rechtliche
Ausbildungseinschrankungen: So etwa fir die fast 2.100 Betriebe
der Sageindustrie. Auch enthdlt die Statistik Firmen, die fir
eine Industrielehre nicht in Frage kommen: so die etwa 320 Be-
triebe aus der Audiovisions- und Filmindustrie. Unter Beriicksich-
tigung dieser branchenbezogenen Einschrénkungen erhdlt man eine
Ausbildungsquote von 42%. Tatsdchlich diirfte die Ausbildungsquote
jedoch wesentlich hoher sein, wenn man die Betriebsgrtfie beriick-
sichtigt. 1985 entfielen auf die 2.358 industriellen Lehrbetriebe
durchschnittlich 10,6 ILehrlinge. 1983 wurden 3.617 Industriebe-
triebe mit 20 und mehr Beschaftigten in Osterreich gezdhlt. Dies
zeigt, wie hoch der Ausschopfungsgrad des Potentials der Indu-
strielehre ist.

In der Sektion Verkehr haben 1985 etwa 330 Betriebe ausgebildet.
Im Hinblick auf die Nachwuchsrekrutierung ist die Lehrlingsaus-
bildung eindeutig bei den Spediteuren am wichtigsten (fast 8%
Lehrlinge). In der Sektion Verkehr gibt es einige Branchen, denen
kein Lehrberuf zugeordnet ist, soda8 die Nachwuchsrekrutierung in
anderen Formen erfolgen muB (z.B. im Befdrderungsgewerbe mit Per-
gsonenkraftwagen, im Guterbefdrderungsgewerbe, in den Kraftfahr-
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schulen). Einige Fachverbande diirfen nicht oder nur unter beson-
deren Auflagen ausbilden (so Seilbahnbetriebe oder Tankstellen).

1985 wurden 152 Lehrbetriebe und 454 Lehrlinge in dieser Sektion
gezdhlt. Der relativ geringe Lehrlingsanteil im Geld-, Kredit-
und Versicherungswesen hat nicht mit rechtlichen Ausbildungsein-
schrankungen zu tun, sondern ist primar historisch bedingt: diese
Wirtschaftsbereiche rekrutieren in Usterreich traditionell ihren
Nachwuchs iber vollzeitschulische berufliche Bildungsgdnge sowie
innerbetriebliche Bildung.

Zusammenfassend zeigt die vorliegende Arbeit, daB8 die Bereit-
schaft zur Lehrlingsausbildung in Osterreich in hohem MaBe vor-
handen ist. Dariiberhinaus wird anhand der Entwicklung innerhalb
der letzten etwa 15 Jahre deutlich, wie bedarfsorientiert und
flexibel die Nachwuchsrekrutierung im dualen System erfolgt.
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SUMMARY
Quotas of Apprenticeship in Different Fields of Economy

The amount of vocational training in firms is treated repeatedly
in connex with relevant questions of politics of vocational edu-
cation. The ongoing discussion focusses on the number of appren-
tices and the number of training firms in different fields of
economy.

The study is based empirically on census data and the statistics
of apprenticeship of the Austrian Federal Economic Chamber. The
investigation starts from a detailed statistical description of
the recent situation. Based on an explanatory model relating to
vocational education and occupational demands the author shows
the demographic, juridical and economical factors of influence to
the amount of vocational training in firms and clarifies the high
degree of exhausting of the potential of training in firms in
Austrian economy. The report presents information about the dif-
ferent conditions of training apprentices in firms in industry,
small scale production area, trade, commerce, financing, insuran-
ce, restaurants and hotels, transport and some other fields of
economy. Furthermore the long time effect on the size of appren-
ticeship by the demographic development is demonstrated.



Biographische Kurznotiz des Autors
Dr. Arthur Schneeberger geboren 1948 in Wolfsberg/Kdrnten

Studium an der Universitat Wien: Promotion 1975 zum Dr. phil. mit
einer Untersuchung zur Methodologie der Sozialwissenschaften.

Berufliche Tatigkeit:

1976 - 1981 Forschungstatigkeit am Institut fur Angewandte Sozio-
logie in Wien.

1982 - 1986 Forschung und Lehre an der Universitat Erlangen-
Nirnberg.

Seit 1986 wissenschaftlicher Mitarbeiter am Institut fiir Bil-
dungsforschung der Wirtschaft.

Forschungsziele:

Lehrlingsausbildung und Verbleib von Lehrlingen im Beschafti-
gungssystem; Berufs- und Studienwahl; beruflicher Verbleib von
Schul- und Hochschulabsolventen respektive von drop-outs; tech-
nisch-wirtschaftlicher Wandel und Bildungssystem: Determinanten
des Zugengs zu technischen Berufen und Studienrichtungen; posi-
tive und negative Motivatoren von beruflicher Leistungsbereit-
schaft in Schule, Universitat und Betrieb.

94






